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aery.O3S. Anglu spaudos prane- 
S1mu, -laak/a nebereikalauja, 
*ad suomiai "internuotų", tai 
V1 a aug*n?;.uoių arba išvytų vo- 
1<igb:us iš savo žemės. Sovietai 
PaS: Ieškinių tik "izoliavimu", 
arba atskyrimu.

■Jei tai būtų tik vokiečių pra- 
saLnimo iš Suomijos klausimas, 
tdl i r-esunku būtų išrišti. Bei 
suomiai, kaip girdėti, reikalau- 
>a idant rusai sugrąžintų tas 
zemes, kurias buvo iš ju atėmę 
Prie. Irejeią metų.

— • —
Amerikoje gyvenantieji Lie

tuvoj žydai organizuojasi pagal 
Vl®ių, iš kur jie yra kilę. Pav. 
Yfs .okių kliubų: Anykščių, 
Ukmergės, Širvintų ir panašiai. 
Ne;e :iai Philadelphijoj susitvė
rė žydų organizacija, vadinama 

Vilnius". Nariais gali būti tie 
2Vdai, kurie kilę iš to miesto.

Jie renka dabar aukas, kad 
V®1 au pagelbėti atstatyti karo 
lr nazių okupacijos sugriautą 
savo tautiečių gyvenimą Vilniu
je.

Vilniuje Užmuštas
D 1. __ W ML.LJ!

Buvo Leidėju Prielankaus
Vokiečiams Laikraščio

, Londonas. — Nazių okupaci- 
įnė spauda pranešė, jog Vilmu- 
Ije tapo užmuštas Pranas Olek- 
i novič, 61 metų amžiaus, kuris 
[nuo pradžios šių metų leido 
[baltgudžių kalboje laikraštį — 
“Bialoruski Holos”. Jis bendra
darbiavo su vokiečiais ir du jo 
sūnai įstojo savanoriais į vokie
čių “Darbo Frontą”.

Sovietų spauda pažymėjo, jog Į 
jį užmušė komunistai. P. Olek- 
—novič buvo Kapsuko režimo , 
areštuotas 1919 metais ir išvež
tas į Rusija. Jis grižo į Vilnių! 

'1933 metais, lenkams ten esant.'

Lietuvių Savanoriu Žygiai Už Nepriklausomą Lietuvą 1919 Metais.

Ispanija Nori Atsikratyti Diktatoriaus
Keblioje Padėtyje i

Slaptojo Komiteto 
Lietuvoje Pareiska

’ Senatorius, Kuris 
btoja Uz Nepriklausomai- . _/ 

į Lietuvą Užtaria Lietuvą
Savo Vilti Paremia Ant
Atlanto Čarterio

lįs Aisikreipe Laišku į
Valstijos Departamentą 1

Stockholm. — Slaptas vyriau
Lie- j 
nuo Į 
atsi- i

“Yra '

Vienas uoliausių Lietuvos už- 
i tarėjų yra Conn, valstijos sena
torius Francis Maloney.

Kai Hartfordo lietuviai priė- 
!mė rezoliucijas nepriklausomos 
Lietuvos reikale, tai minėtas 
senatorius pasiuntė jas Valstijos

Pasigirdo garsesni reikalavi
mai, kad mūsų Valstijos Depar
tamentas užimtų stipresnę po
ziciją užsienio politikoj. Esą 
perdaug daroma nuolaidumo, 
jei ne vieniems, tai kitiems. 
Prieš keletą dienų prabilo Leon 
Henderson, asmeniškas prez. 
Rocsevelio draugas, kuris pir
miau buvo kainų kontrolės vir
šininku.

Leon Henderson, kalbėdamas 
per radio, pripažino, jog padė
tis Jungtinių Tautų stovykloje 
yra įtempta ir nerami. Sovietų 
Rusija ir gal būt Anglija pasi
suko "realizmo” keliais ir daro 
kas joms patinka. Amerika gi 
tyli, nors jos karinė ir ekono-i 
minė galybė turėtų suteikti jai 
vadovaujamą rolę.

- e —
Daugelis kitų kritiku ima tei

rautis del ko taip mažai bepri
simenama apie Atlanto Čarterį. 
Kaikurie atvirai— skelbia, jog 
Washingtonas sutiko užleisti 
Sovietams Baltijos kraštus, dalį 
Lenkijos, Rumunijos, Suomijos 
ir pavedęs rusų globai Balkano 
Pusiausalį.

Baimė turi dideles akis. Taip 
yra ir čia. Valstijos departamen 
to tylėjimas pagimdė visokių 
paskalų, kurių vargiai ar vie
nas yra pamatuotas.

Washingtonas, matyti, nenori 
per daug rietis ir kivirčytis kad 
ir su savo alijantais. Rūsai žy
giuoja pirmyn ir atsidūrė neto
li Čechoslovakijos. Bandydamas 
išvengti galutino kracho, Hit' I 
leris gali pasiūlyti Maskvai tai
ka, užleisdamas jai tą, ko ji da- | 
bar reikalauja. Mūsų atmintyje 
yra pasitaikę visokių siurprizų, ! 
taigi dar vienas, nieko perdaug 
nenustebintų.

Štai del ko Washingtonas ir 
Londonas labai atsargiai gvildė- j 
na Lenkijos klausimą, nekal
bant jau apie Baltijos kraštus, j 

—• —
Partizanų kovos su okupan- J 

tais vokiečiais tęsiasi ir Vii- | 
niaus apielinkėje. Lydoje, į pie
tus nuo Vilniaus, paliuosuoti su
imti kaliniai, sudegintos vokie
čių kareivines ir sudegintas til
tas. TTkmergele užpultas vokie-' 
čiu būrys neteko 10 kareivių. Į

Jeigu Suomija pasitrauktų iš 
karo, tai devynios vokiečių di
vizijos, kurioms vadovauja ge
nerolas Dietl atsidurtų kritiš
koje padėtyje. Suomiai nebe

Franko ir Jo Vieton Pasodint Monarchą
Pagaliau Išgirdome Ir 
Apie Kalinina

praleistu siunčiamos tai armijai, Apie Sovietų Sąjungos prezi- 
pagelbos. Pasitraukti 
nėra kur, nes kelias į Norve-i, 
gija šiuo laiku veik neįmano-Į nj 
mas.

jai irgi m. I. Kalininą mažai kas 
girdi. Konferencijose su užsie- 

|nio valstybių galvomis jis ne- 
idalvauja; jo nuomonė'mažai te- 

Švedai gi neperleis tos kariuo sveria. Bet štai po 25 metų tar
nybos vyriausiojo sovieto pre
zidiumas paskiria Kalininui ti
tulą: 
ris”.

menės per savo teritorija, nes 
tas sukeltų protestus iš sąjun
gininkų pusės. Galimas daiktas, 
kad vokiečiai, matydami pavo-
ju, okupuotų visa Suomiją, taip 
kaip jie padarė su Vengrija.

Ką 
būtu

“Socialistų Darbo Didvy

tas ištikro reiškia, sunku 
pasakyti.

Žymi Detroito Lietuvių
Auka Labdarybės Reikalams

Detroitiečiai Sukėlė Am.isukėlėme didžiausią’ kuria iki 
Išiol esame pasiekę. Tas padary- 
i ta dėkui šio moterių būrelio 
j pasišventimui. Jos atliko Detroi 
to lietuvėms uždėtas pareigas. 

Atskiros rinkėjos surinko se
kančiai:

Raudonajam Kryžiui 
Virš 2,000 Dolerių

lietu-Geros širdies Detroito 
vės materys, yra susiorganiza
vusios į Lietuvių Moterų Rau
donojo Kryžiau vienetą ir sulyg I 
išgalės dirba .visą laiką 'tai gar
bingai organizacijai, ypatingai 
atėjus vajui.

Šiame R. K. vajuje darbinin
kių turėjome mažai, tik septy
nias moteris, bet sumą pinigų

Ona Wilkiene $667.50
J. Mickevičienė 459.00

Feliomina Warner 176.50

Partizanų tarpe yra nemažai 
vietinių žmonių, kuriuos oku
pantai bandė sumobilizuoti.

Anglijoj, kuri aprūpindavo 
degtine daugelį pasaulio šalių, 
taip pritrūko to gėrimo, kad 
Londone už puskvortę mokama 
$14.00. Kas ne kas, bet juodo
sios rinkos operuotojai greitai 
taps milionieriai, jei jų nepa
gaus valdžia.

Norima Grąžinti
Ispanijai Karalių

Diktatorius Gen. Franco 
Pasiirauksęs

Ispanija

Stasio Veliškos Užeigoj 
Surado Vogtų Cigaretų

Kareiviams Užjūryje

Chicago, Ill. — Keturi 
nys tapo apkaltinti

sias komitetas išliuosuoti 
tuvą veikia Kaune jau 
Gruodžio mėnesio. Savo 
šaukime jis pareiškė, jog
vieningai nusistatęs nepripažin
ti jokios svetimos okupacijos 
Lietuvoje ir kovoti už laisva.! — ■ ‘ i Departamentui.
nepriklausoma Lietuva, atstaty- T. , , x . ... . .*■ v | Is to departamento atėjo toks
ta ant demokratiniu pamatu. latsakvmas: 
kaip yra paskelbta Atlanto Car 
terio.”

Ši informacija pasiekusi Šve
dija privatiniais keliais. Ji pa
tvirtina tą, kas jau buvo pasi- > 
reiškę pirmiau, būtent, jog Lie-! 
tuvos žmonės nenori vergauti [ 
nei Hitleriui, nei Stalinui. Jie Į 
priešinosi, kuomet naziai bandė J 
mobilizuoti armijai ir priversti
niems darbams Lietuvos vyrus. 
Kaikurie tu vadu buvo ištrem- 

hr 4*. •
ti į koncentracijos stovyklą ne
toli Dancigo, kiti sušaudyti vie- 

pavogime ĮOje get pasipriešinimas tęsėsi.
Tokiu pat atkaklumu Lietu

vos žmonės priešinasi ir Sovie
tų Rusijos pastangoms užgrobti 
ju šalį. Slaptasai Vyriausias Ko 
mitetas Išliuosuoti Lietuvą su-

My dear Senator Maloney:

asme-

I have received your letter 
of February 29, 1944, transmit
ting a letter received by you 
from Mr. Brynga, Chairman, 

land Mr. Leonaitis, Secretary, of 
į the Greater Hartford American 
Lithuanians, in which they em
bodied a resolution commemor
ating the twenty-sixth anniver
sary of Lithuanian Independ
ence and urging the liberation 
of that country.

nori 115 dėžių cigaretų, $8,000 ve,r-’Londonas.
grįžti prie to, ką ji pirmiau tu- tės, kurie buvo skirti kareiviam 
rėjo — monarchijos. Paskutinio 
karaliaus Alfonso XIII sūnus 
Don Juan veda derybas su gen.

užjūryje. 'Trys kiti tapo apkal
tinti pirkime tų vogtų dėžių. 
Tarpe jų yra ir Stasys Velička,

You may assure your consti
tuents that the Department of 
State is continuing to give se- 
riaus consideration to the pro
blems resulting from the situa-

užeigos savininkas, 4119 
Ashland Avė.

Troko šoferis Rober 
paėmė tuos cigaretus iš

South

Shuey
Hhesa- 
stoties

Franco pasiuntiniais ir mano
ma, j°g j°s atneš teigiamus re
zultatus. Pretendantas prie Is
panijos sosto pastatė keletą są
lygų. Pirmiausia jis reikalauja peake and Ohio prekių 
laisvų rinkimų į parlamentą ir į įr susitaręs su keliais kitais iš- 
paliuosavimą; politinių kalinių J pardavė dalį privatiniems žmo-! 

„ Jei ispanų tauta pasisakys už 1 
atstatymą monarchijos, tai da
bartinis diktatorius gen. Fran
co rezignuos ir apsigyvens kur 
nors užsienyje.

sideda iš visų politinių grupių 
ir reprezentuoja absoliučią 
džiumą gyventojų. Taigi jų 
dis yra pačios tautos valios 
reiškėjas.

di- 
žo- 
iš-

New Haven, Conn. Skyrius
Prisiuntė $100.00

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius New Haven, Conn., šio
mis dienomis prisiuntė tarybos

Mrs.
Mrs.
Mrs.
Mrs. T. Strazdin-------- 90.50 centrui Chicagoje šimtą dolerių.
Mrs. J. Juodkalnienė __ 62.00 gis skyrius yra pusėtinai veik-
Mrs. Eug. Molienė___  30.00 ,
V. Motuzienė ___   195.00
Iš Vieneto Iždo ______ 475.00

lūs * ir atstovauja visas žymes
nes apielinkės organizacijas.

nėms, o kitus paslėpė garažiu. 
je-

Baligudžių batalionas 
Po nazių vadovybe

su- 
bata-

Viso pinigų surinkta ir priduo 
ta Amerikos Raudonajam Kry
žiui — $2,155.50.

Širdingą ačiū darbščiosioms 
bendradarbėms aukautojoms, y- 
patingai Detroito Lietuvių Mo
terių Kliubui, kuris per mūsų 
vienetą R. K. aukavo $100.00.

Lietuvių Moterių R. K. Sky
riaus pirmininkė,

Vera Motuzienė.

Apie Tų 10,000 Lenkų 
Karininkų NužūdymąSekanti "Sandaros" laida bus 

pašvęsta Velykų Šventėms. Mū
sų draugai ir rėmėjai kviečia
mi įsidėti savo pasveikinimus 
ir linkėjimus, kurie gana pla-'pareiškė, jog nužūdymą 10,000 
čiai prasklys lietuvių tarpe. Tie lenkų karininkų Katinės miš- 
sveikinimai yra jūsų širdingu- kuose, netoli Smolensko, atliko 
mo išreiška link savo tautiečių: vokiečiai ir už tai jiems teks 
ir lietuviškos spaudos, — atsakyti.

Kalbėdamas su spaudos atsto
vais, prez. Rooseveltas neseniai

Dr. A. Graičunas Vėl 
Atsidūrė Chicagoje

Londonas. — Pirmutinis 
organizuotas baltgudžių 
lionas tapo formaliai pavestas 
vokiečių vadovybei. Vokiečiai, 
matyt, yra išėmę visas savo vy
rų pajėgas ir desperatiškai ban
do sumobilizuoti okupuotu kra
štų žmones.

Tą baltgudžių batalioną, pa
sak nazių pranešimų sutvėrė 
Centralinė Baltgudžių Taryba 
Minske. Vyriausiu kvislingz’ yra 
profesorius Radoslav Ostrovski, 
kuris skelbia atstatysęs “laisvą” 
Baltgudiją.

Susirgo Pusė Miestelio
Gyventojų

1 " v v |Of Koki tai nežinoma liga uzpuo ;
lė Bay City, Texas gyventojus. | 
Apie pusė to miestelio žmonių, j 
tai yra 5,000 susirgo ir iki šiam 
laikui gydytojai ir chemikai ne
galėjo surasti tikrosios priežas
ties. Spėjama, tačiau, jog ligą 
atnešė maistas arba vanduo.

tion in Eastern Europe. As you 
are aware, it is the policy of 
the Government of the Unoted 
States to. use its influence to 
bring about a just solution of 
these questions, and this policy 
has been enunciated upon nu
merous occasions by • officials 

this Government.
Sincerely yours, ?

E. Stettinius, f
Acting Secretary.”

Nazių policija Danijoj areš
tavo apie 100 slaptos spaudos 
ir laikraščių leidėjų.

Kaip Bolševikų Partizanai 
Patarnauja Naziam Lietuvoj

Bolševikai Išduoda
Naziams Lietuvos-
Gynėjus

Pereitam kevirtadienyje Wau 
keegano, III. aptiekorius p. Šeš
tokas atvežė iš to miestelio į 
Chicagą Dr. A. Graičūną. Wau- 
keegane jis neprigijęs, nes sa
kydamas karštus bolševikiškus 
“spyčius” Dr. Graičunas suer
zino vietinius žmones.

Prieš keletą dienų, Dr. A. L. 
Graičunas buvo pasigyręs “Vil
ny j ę”, kad paimsiąs po savo 
globa visus “pažangius” lietu
vius. Matyt, Waukeganas tokios 
globos nepageidavo.

Argentinos lietuvaitė Regina 
Labanavičiūtė buvo pripažinta 
kaipo gražiausias modelis viso
je šalyje.

Pasamdė Konferencijai
Stevens Viešbuti

apie-Šaukiamai Chicagos ir 
linkių draugijų konferencijai, 
gegužio 21 d. š. m. tapo paskir
ta ir vieta, būtent — didžioji 
Stevens viešbučio auditorija. Jo 
je galizsutilpti pustrečio tūkstan 
čio žmonių. Dalis vietų bus skir
ta delegatams, o likusios šiaip 
sau publikai.

Visos mūsų organizacijos jau 
dabar privalo rinkti delegatus 
ir ruoštis minėtai konferencijai.

Pirkite Įdek išgali! karo bonus!

čiaStockholm. — Gautomis 
žiniomis bolševikų išmesti par
tizanai, veikdami su kaikuriais 
vietiniais, nukreipė savo akciją 
ir prieš tuos, kurie stoja už ne
priklausomą Lietuvą. Šiam tik
slui jie vartoja visokias provo
kacijas. Arba tiesioginiai užpuo
la, arba paduoda į nazių nagus.

Slaptai atspaudintus atsišau
kimus jie suriša ir užrašo pa
vardę lietuvio patrioto. Paskiau 
tuos pakiukus išmėto taip, kad 
jie patektų ne žmonėms, bet na
zių policijai, kuri paskiau sui
ma ir šaudo. Tokių adresuotų 
lietuviams pakiukų atgabena 
ir sovietų orlaiviai.

Bolševikų slapti komitetai pra 
našauja greitą raudonosios ar
mijos atėjimą ir grąžinimą 
“darbininkiško rojaus”. Bet žmo 
nės žino, jog tas raudonas “ro
jus” niekuom nesiskiria nuo 
rudojo nazių režimo.

Vokiečiai Naudoja Karo 
Fronte Medines Kulkas

Battle Creek, Mich. — Sugrįžę 
iš karo fronto Italijoje amerikie 
čių kareiviai pasakoja, jog vo
kiečiai pradėjo šaudyti medinė
mis kolkomis, kurios gali su- 
žesti priešingos pusės kareivius.

Tos kulkos toli nelekia, išvi
so tik nuo 100 iki 200 jardų. 
Todėl naktiniuose susirėmimu© 
se jos naudojamos, kad išvengti 
toliau esančių suvųjų kareiviu 
apšaudymo.
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Kieno istoriniu Miestu Yra Vilnius?

Kai an^lu parlamentas, po Churchill’10 kalbos, debatavo 
politiniais klausimais, žodi paėmė kapitonas Alan Graham, kon- 
servatvvas. Savo kalboje jis priminė, jog iš Didžiosios Brita
in los Europa laukia daugiau, negu iš Suvienytų Valstijų arba 
Rusuos apgynime laisvių ir teisės idėjos. Jis toliau pasakė: 
“Bešališkos, tautinės Lenkijos, Graikijos ir Jugoslavijos val
džios nusprendė viską aukoti laisvės idealams ir lojalumui mū
sų atžvilgiu Mes gi siūlome lenkų valdžiai ir tautai atsižadėti 
daugiausiai istoriniu jų miestų Vlniaus ir Lvovo ir trečdalio 
teritorijos, spirdami priimti Curzono liniją...”

Parlamento narys Aien Graham, matyt, yra nedaug apsi
pažinęs kad ir su pačios Lenkijos istorija, jei tvirtina, kad Vil
nius vra “daugiausiai istorinis” lenkų miestas. Tokiais miestais 
Lenki'oje vi a Poznanius, Krakuva, Varšuva. Gniezno. Vilnius 
gi tapo prijungtas prie Lenkijos tik 1922 metais. Net pats gen. 
Želigovskis, kuris atliko negarbinga smurtą spalio 9 dieną, 1920 
metais, nedrįso vadinti Vilniaus Lenkijos miestu, bet tik “Vi-

Lenkai giriasi, kad jie atnešė i tą miestą savo kultūrą. Bet 
kur ji buvo visa laika? Vilnius tokios kultūros nėra matęs. 
Jei ten gvveno keliolika ar keliosdešimts sulenkėjusių aristo
kratu. tai tas nieko ypatingo nepasako. Nuo pat Liublino uni
jos Vilnius merdėjo ir skurdo, nematydamas šviesesnės dienos.

Jei jau žiūrėti per istorijos langą, |ai Vilnius skaitėsi Lie
tuvos sostine ir lietuviu isterirųū miestu, nors jį ir buvo ap- 
nyke visokie grobikai ir okupantai.

jie negrąžins Lenkijai Dancigo ir koridoriaus.
4) Vokiečiai mano pasilaikyti protektoratą ant Čechijos, o 

Slovakiją padaryti nepriklausoma šalim.
Aišku, tokios* sąlygos nėra priimtinos sąjungininkams. Vo

kiečiai turi pasiduoti besąlyginiai ir pilnai atsakyti už tai, ką 
jie yra padarę kitiems.

Kokiems Baivonams Jie Tarnauja

Chicagos bolševikų laikraštyje “Vilnyje” tilpo toks prane
šimas apie puošiamas prakalbas ir koncertą, kuriame: “Kalbės 
Povilas Rotomskis, Sovietų Sąjungos Generalinio Konsulato 
atstovas, iš New Yorko. Kalbės taipgi Morris Lewis, Russian 
War Relief žymus darbuotojas...”

Atrodo, jog mūsiškiai bolševikai jau įsteigė Chicągoje 
“Tarybų Lietuvą” ir santykiauja tik su ęficiališkais sovietų 
atstovais. Ar ne laikas būtų jiems parsigabenti ir Justą Pa
leckį su savo klapčiukais, tuomet turėtų daugiau “bąįvonų” ir 
prieš juos maskoliškai poteriautų.

Grįžtame Prie Senesnių Kariavimo Metodų

. Kai Amerika įstojo į karą, tai griebtasi tverti armijas nau
jais pamatais. Hitlerio strategijos įtakoje, svarbiausia .vieta 
buvo skiriama mechanizuotom dalim, kurios greitu judėjimu 
galėtų sunaikinti priešą. Buvo kalbama apie sudarymą pilnai 
mechanizuotos kelių milionų vyrų armijos ir didelės aviacijos.

Tačiau patyrimas frontuose parodė ką kitą. Ne viską gali 
atlikti mechanizuotos jėgos, nes ir prieš jas surasti ginklai. 
Ant eilinio pėstininko, kaip pirmiau, taip ir dabar krinta sun
kiausi kovos našta. Raitelių pulkai, apie kuriuos pradžioje 
mažai teprisiminta, įgyja naujos svarbos Pacifiko salose. Šia
me kare ir praeituose karuose pirmą vietą užima ištverminga- 
sai jaunimas. Už tai strategijai vėl pasikeičiant mažiau jau
nimo liks karo dirbtuvėse, o daugiau pateks į mūšių lauką.

Apžvalga...
KALBA, JOG STETTINIUS 
VYKS Į MASKVĄ

Jei Vieni Kitu Negalėtumėm Suvaikyti

Kaip žinome, apie vidurį gegužio mėnesio, svarbiausiuose 
mūsų išeivijos centruose yra ruošiamos organizuotos visuome
nės konferencijos. Tu konferencijų uždaviniai yra sekanti: 
sumobilizuoti nauju spėkų laimėti karą ir gelbėti Lietuvai; į- 
traukti i bendra veikimą kuodaugiausiai draugijų, kliubų, kuo
pų ir pan.; sudaryti iš jų pastovius branduolius, kurie diriguotų 
vietinę akciją.

Toks suvienijimas mūsų pastangų reikalingas keliais at
žvilgiais. Uždaviniai, kurie stovi prieš mus — yra tokie dideli, 
kad tik jungtinėmis spėkomis jas galėsime atsiekti. Kreipian
tis i valdžios ištaigas ir prašant užtarimo Lietuvai, mūsų žodis 
turės daugiau svorio, kuomet bus kalbama milionmės išeivijos 
vardu, o ne mažos grupelės.

Valstijos sekretoriaus padė- 
jas p. Stettinius, užbaigęs pasi
tarimus Londone, manas kėliau 
ti i Maskvą ir tartis su Stalinu. 
Jis bandys kaip nors sutaikin
ti Lenkijos valdžią su Kremliu- 

Į mi, paliekant ginčius del sienų 
i vėlesniam išrišimui.

Taigi ši naujoji “Mission .to 
Moscow” turės gana sunkų už- 

1 davinį. Kai rusai laimi centro 
I ir pietų fronte ir jau nebetoli 
I Lvovo bei Varšuvos, bandyk tu 
jiems kalbėti apie nuolaidumą! 
Išmintingiau pasielgtų p. Stet
tinius atidėdamas savo kelionę 

1 i Maskvą patogesniam laikui.

Nesant tokio artimaus susibūrimo, mes pakriktumem kaip 
rigo bitės. Daug energijos ir laiko išeikvotumem tarpusa- 
ems ergeliams ir varžytinėms, o naudingais darbais mažai 

alėtumem pasigirti. Mūsų pastangos išvaduoti Lietuvą, su
lipti jos žmones ir apsiginti nuo raudonųjų propogandos bus 
ašios tik bendrai dirbant.

Štai del ko mes negalime sutikti su tais, kurie smerkdami 
sroves” ir ju pavienius veikėjus, nueina savais keliais, kaž 
)kiu prietikių ješkodami. Toks nusistatymas yra egoistiškas 

nesuderinamas su lietuviu tautos interesais

Vokiečiai Perša Taiką Tokiomis Sąlygomis

Žinodami, kad šį karą jie pralaimės, vokiečiai pradeda tei- 
is apie taika. Pasiustieji j Švediją agentai bandė įkalbėti 
diios karaliui Gustavui, kad tas pasiimtų tarpininkauti. 
>met iš to nieko neišėjo, tai jie būk pasišaukę Vichy val- 
s “galva” Pierre Lavai, kuriam von Ribbentrop, nazių už
lų ministeris, patiekęs tokias taikos sąlygas:

1) Vokiečiai vra pasirengę apleisti okupuotas vakarų Eų- 
>je šalis: Norvegija, Holandiją, Belgiją, Daniją ir Prancū-

2) Elzasas ir Loreinas, dvi Prancūzijbs/. provincijos, pasi- 
lančios autonominės.

Rvtinėi Europoje vokiečiai atstatys nepriklausomą Len- 
beūiki neįvyks paliaubos su Rusija, vokiečių armija pa

tu se apevmmui likusios Europos”. Todėl,-' laikinai/

‘LAUKIAMA ATNAUJINIMO 
LENKU-RUSU DERYBŲ v c T

Sugrįžęs iš Londono Lenki
jos ambasadorius Jan Ciecha- 
nowski atvežė savo valdžios 

'nota prez. Rooseveltui, kurį šio
mis dienomis buvo įteikta. Nors 
notos turinys nepaskelbtas, ta
čiau diplomatai spėja, jog len
kai dar sykį atsikreipė į prez. 
Rooseveltą, prašydami užtari
mo.

Sovietų kariuomenei žygiuo
jant gilyn į Lenkiją, padėtis 
(susidaro gana kebli. Maskva 
I nepripažįsta lenkų valdžios Lon 
! done ir elgiasi taip, turytum 
visa Lenkija jau būtų komunis
tiškos sistemos dalimi. Tuom 
tarpu okupuotos Lenkijos socia- 

j ristų partija, pasiųstame į Lon- 
Idoną pareiškime tvirtina, jog 
[ lenkai yra pasiruošę kovoti ir 
prieš raudonuosius, okupantus, 
kurie kaikuriais atžvilgiais yra 
biauresni už dabartinius.

i AIŠKĖJA TEHERANO KON- 
IFERENCIJOS PASLAPTYS

Prieš keletą dienų Amerikos 
spaudoje buvo atidengta dar 
viena “paslaptis”, būtent, jog 
Teherano konferencija pavedu
si rusams ne vien ■ Baltijos ša
lis ir rytinę Lenkiją, bet taip 
pat ir Balkanus. Kiek yra tie
sos toje “reveliacijoje” sunku 
pasakyti.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sakoma, jog žmogus yrą Po
no Dievo išradingas. Tik gaila, 
kad Jis to savo išradimo nauž- 
patentavo. Žiūrėk, kas dabar at
sitiko su tais Dievo “vaikais”, 
kurie* aklai seka diktotorius! 
Jie nori kitus pavergti ir išnai
kinti.

Kuris 
Nė

Kaltina Tą,
Neprasitarė

Teismas Du Sykiu
Išmetė Tą Bylą

Kadaise Maskva garsiai šau
kė prieš sudraskymą Čechoslo- 
vakijos Miunicho pasitarime, 
1939 metais.

Dabar toji pat Maskva nori 
sudraskyti Lenkiją, Baltijos 
kraštus, Suomiją ir panašiai.

Suminėjęs, kad Pittsburgho 
suvažiavime buvo sudėta virš 
šešių tūkstančių dolerių, p. B. 
F. Simon-Simokaitis klausia 
“Am. Lietuvy”:

“Ar ta geraširdė visuomenė 
matė atskaitas už ką ir kokia 
suma tų pinigų yra išleista?”

Visuomenė žino ir mato, kad 
tų pinigų išleista visai Aedaug 
ir kad jie laikomi svarbesniems 
darbams.

Žodžio
Jau

BostoneSuperior Teisme,
Mass. adv. F. Bagočius jau tre
čiu kartu paduoda skundą prieš 
keturius SLA. narius: J. P. Tui- 
nilą, K. Mereškevičių, J. Leki 
ir J. Arlauską, reikalaudamas 
iš jų po $10,000 atlyginimo už 
neva apšmeižimą jo asmens 
Lietuvių Piliečių Draugijų susi
rinkime, rugpiūčio 19 dieną, 
1943 metais.

Įteiktoje teismui deklaracijo
je p. Bagočius išgiria save kai
po tarptautiniai žinomą advo
katą, kuris daug dirbęs ir daug 
nusipelnęs. Aukščiau paminėti 
“nusikaltėliai” jį išvadinę bol
ševiku, kokiu jis nėra buvęs.

Pradžią šiems ergeliams su
teikė bolševikų suorganizuotas 
“The Massachusetts 
Committee”, - kurio 
yra-- visi bolševikai
tarpe pažymėtas adv. F. Bago
čius. Tas komitetas buvo bu-1 bar 
rengęs Kenmore viešbutyje ban $10.000. 
kieta, liepos 25 diena, 1943 me- Niekę 
tais ir svarbiausiu kalbėtoju bu' pora s\ 
vo pakviestas 
konsulato New 
P. Rotomskis.

. P-nas F. Bogočius ne
lyvavo tame bankiete, bet dar
gi pasakė karšta prakalbą, pri
mindamas, kad jis nulenkia gal
va prieš to komiteto 
darbus. Kadangi to 
veikmė yra nukreipta 
mui Lietuvos, tai net 
Bostono “Keleivis” 
pašiepė p. Bagočių, o
mitetą pakorė ant šakių.

Praėjus kiek laiko įvyksta 
Lietuvių Piliečių Draugijos su
sirinkimas, kurios nariu yra p. 
B'agočius. Natūralu, kaikurie
tos draugijos nariai pasipiktino' gi patį 
tokiu p. Bagočiaus “nulenki- esančia 
mu” galvos ir nenorėjo jo rinkti- Žodį 
į Pittsburgho konferencija 
stovu.

Chicagos lietuvių dienraštis 
“Draugas” štai ką pasakė tuo 
reikalu:

“Šios žinios, suprantama, nė
ra oficialės. Bet čia suminėtos 
tautos negalės nurimti tol, kol 
iš Londono ir Vašingtono jos 
nebus paneigtos. Atrodytų, kad 
Atlanto Čarteris ir visa eilė 
gražiausių deklaracijų ir' paža
dų yra numetama į gurbą. Mes 
vis tik tam nenorime tikėti. 
Būtų gera, kad akivaizdoje šių 
visų gandų Jungtinių Valstybių 
vyriausybė dar kartą aiškiai pa
sisakytų už Atlanto Čarterį ir 
už visų mažųjų tautų laisvę ir 
nepriklausomybę, neišskiriant 
nė Baltijos valstybes.

“Juk šis karas yra vedamas 
ne tam. kad Rusijos sienas pra
plėsti kitų tautų sąskaiton ir 
kad rusiškąjį komunizmą pra
platinti. Kariaujame prieš dik
tatūras, agresiją. Kariaujame 
už visų tautų nepriklausomybė 
ir keturias laisvas.”

Žinai tą šalį, kurioj upės 
Tekėjo ašarom žmonių, 
Kurioj laisvųjų nesimatė, 
Bet tiktai eilės kalinių.

Žinai tą tautą, kuri kentė, 
Nuo sunkaus jungo svetimų; 
Pikčiau neg elgeta ji skurdo, 
Netekus žemės nei namų!

Žinai “nagaiką” komisaro 
Ir kulka palikta galvoj... 
Taip buvo prie valdžios

Paleckio —
Garsioj Tarybų Lietuvoj. <

Iš Senesnių Laikų
Sako mums pikti maskoliai: 
“Giminė negal atgyti;
Jau gana,' kad iki šioliai 
Galit kalbą išlaikyti”.

Mes tačiau dar gyvi esam, 
Ir gyvais dar norim būt; 
Kovą sunkią ištęsėsim, 
Lietuvai neleisim žūt!

Dar lietuviška dainelė 
Skamba per pušynėlius;
Dar jauna, skaisti mergelė 
Laisto rūtų darželius...

Dar lietuviška giružė
Gimdo praeities garsus, 
Ūžia kaip ir seniau ūžė 
Minint protėvius narsius!

Iškentėjo mūsų broliai 
Vargo ir kančių apščiai, 
Neįlaužė jų maskoliai, 
Nepavergs ir vokiečiai!

Viltį, drąsą mes auginkim;
Nebijokime kovos;
Savo kalbą, teises ginkim 
Ir liuosybę Lietuvos!

Daina Parašyta 1883 m.

I Pirkite karo "bonus ir ženklus

kenkia mūsų reikalams... Jį rei- 
inti iš draugijos, jis 
dalyvauti Amerikos 
Konferencijoje Pitts- 
mūsų draugija turi 

sakančią rezoliuciją... 
didžiausių šio skundo 

-l keistumų yra tas, kad jame ti
krinama, jog visi keturi apskųs 
tieji kalbėjo tuos pačius žodžius, 
tartum poterius. Kaip tai galė
jo atsitikti, ypatingai didesniam 
susirinkime, nei pats Saliamo
nas neatspėtų. Adv. F. Bagočius 
nepridėjo prie savo skundo “afi 
deivito” tų narių, kurie dalyva
vo susirinkime ir kurie paliudy
tu, kad annns žodžius ištlkl'O 
pasakė 
menys.

Tuom 
jų P- J- 
kimo neprasitarė 
visa

neprivalo 
Lietuviu 
bure 
priir

ic

anuos žodžius iš 
aukščiau išvardint

Lithuanian 
valdyboje 1 Adv. 
o rėmėjų jį; ir

I Anglai ir amerikiečiai vietoje 
antrojo fronto atidarė centrali- 
nį frontą ir išvijo vokiečius iš 
Berlyno.

Tai žygis, kurio negalėjo at
likti ir maršalas Foch, pereito 
karo didvyris.

Californijoj dabar teisiamas 
aktorius Charlie Chaplin už nu 
vežimą merginos į New Yorką 
nemoraliems tikslams.

Mano supratimu, jeigu jau 
bausti, tai reikėtų bausti abu 
už sulaužymą “cnatų”, kitaip 
išeitų nelygybė.

I Dr. A. L. Graičunas, persikė-
! les į Waukegan, Ill. giriasi: “Be 
' veik visos didesnės lietuviu ko- (
lonijos įsikinkė į apčiuopiamą 
darbą teikime pagelbos lietu
vių daliniams Raudonojoj Ar
mijoj.”

Pirmutinis žingsnis turėtų bū
ti toks: pasiųsti tiems daliniams 
elementorių ir išmokinti juos 
lietuviškai kalbėti. — Eolas.

Sovi etų

tik d;

o
h

tarpu vienas apskųstu- 
P. Tuinila tame susirin- 

nei žodžio ir 
laiką išsėdėja patylomis.
F. Bagočius apkaltino ir 
jam įdėjo į lūpas savo pa- 
išgalvotus sakinius ir oa- 
reikalauja iš p. Tuinilos

atsiektus. turi asi 
komiteto■ nariai;
pavergi- pant pc 
pats So. įkrinta 
ironiškai; Jei p 
patį ko- skundą, 

tis ne į 
sivieniji 
i u kom
sp

uostabaus. jei t 
1 išmetė ta byl 
iai surašytą ir 
bus nagrinėjan 
iv kptvirtu svk;

3s. gaišiname 
rbiausia — 1 
įsi vienijimui, 
nvs yra veik

teismus
it visos
Bagočius

tai jam

juoda a 
organizaci, 

turėjo 
reikėjo ki
st i paties

mo

eip

ac
pareiga y**3 

iiusius tarpe

prezidentas 
susivienijimo

panieK 
tvarką

dalykų es 
SLA. 
į bok 

sakė, sunku beprisimin- bankietą. sėdėti
į protokolą tos diskusi-

Kadangi,

at- ( pačią 
būtų, 

tęsėsi tos diskusijos ir, tinka
bet 
eiti

su soviet!
i “spyčius

lo
ky
jis lenkia galva j
.donuosius potent j
[galvojantis asmu

lietuv

kas ką 
ti, nes 
jos nebuvo rašomos, 
kaip minėjau aukščiau, p. Ba
gočius susirinkime nedalyvavo, 
tai ir jis negali žinoti kas smer
kė jo toki-žygį, o kas teisino, i kai jaučiąs 

savo skunde, kurio ko- ■ padaryti. P 
čia turiu po ranka, jis turėtų būti 
būk Jonas P. Tuinila tampyti po t 
kiti, būtent: J. Arlaus- neiškentėjo t 
Lekys ir K. Mereškevi- džio apie jo 

girną.

tentui 
rengi 

trie vieno 
agentu ir 
abrėžiant. 
iries tuos 
atus. Sv< 
o ir lieti

re zi

Vienok 
I pija aš 
; tikrina 
1 ir trys 
I kas, J.
. čius pasakė:

“Adv. Bagočius yra komunis-

n

s.
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.<1 CHiCAGOS LIET. KVOTA AMERIKOS
BalsuoLi i 5LA.
Pildomą Tarybą?

sius”, tai mūsų balsavimai virs 
į komediją. — Norwoodietis.

RAUDONAJAM KRYŽIUI - $10,000
Dalykus i Visiem Sukrutus Nesun

ku Bus Tas Atsiekti
Jotvingiu Giminės Ypatybės

Pirmutinis žymus Lietuvos is
torikas Dlugošius, gyvenęs pra-i 
džioje XVI šimt. apie jotvin-j

Kur Galėsite Įteikti Savo 
Auka?

Praeita ketvirtadieni, 23 die- 
.... , u<T„;lna kovo mėn., siu metu, Ame-gius štai ka yra pasakęs: lai j - -

, . . - .. • , rikos Raudonojo Kryžiaus pabuvo gimine, kun gyveno į siau r
~ talpose, 7 S. Dearborn St., įvy-re nuo mozuru, prie Gardino, r- » y \

u * - i . . T- ko susirinkimas- visų tautiniuBaltstogės ir kitu vietų. Jie bu-
.. - ' - , j grupiu Chicagoje, kuriame da-vo taip stiprus ir narsus, kad & r
. , . , lyvavo 22 atstovai,vienas puldavo pries dešimtį. | J x

v , . • • j Lietuviu grupe atstovavo J.Kiekvienas nonai aukaudavo; -
P. Varkala.

Šiame susirinkime buvo pa
skirta kiek turėtų sukelti del 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 

I kiekviena iš dalvvavusių gru- 
.pių.
Lietuviams paskirta sukelti 

! $10,000.00; tiek pat paskirta Če- 
I choslovakams ir Ukrainams.

Italų tautinė grupė pasiketi- 
no sukelti $15,000.00. Lenkai ža- 

I da viršinti $25,000.00.
Visos kitos tautinės grupės, 

Į sukels po 5,000.00 arba $3,000.00. 
Tautinės grupės, turinčios ma
žai gyventojų Chicagoje, kaip 
Philipinai, prancūzai, suomiai, 

I rumunai, serbai, Jugoslavai ir 
i norvegai, sukels po $1,000. Lat
viai — $500.00.

Pareiga Lietuvių tautinės gru 
pės perviršyti paskirtą kvotą.

prieš dešimtį, i 
aukaudavo, 

gyvybę už savo kraštą, tikėda
mi, jog JU vardas bus suminė
tas dainose.”

1264 metais lenkų karalius; 
Boleslovas surinko didelę ka
riuomenę ir veik galutinai išnaij 
kino jotvingių kraštą. Žmonės i 
buvo išžudyti, o sodybos ir na
mai sudeginti. Nuo to smūgio j 
jotvingiai jau neatsipeikėjo.

į Tuomi įrodysime, kad mes su- 
1 prantame reikšmę Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus ir įvertina
me dovaną Lietuvai, $10,000.00 
vertės medikamentų, kuriuos 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
pasiuntė šiame kovo mėnesyje.

Šiais metais mes turime Lie*- 
tuvių Komitetą rinkimui aukų 
del Am. Raudonojo Kryžiaus, 
kuris jūsų aukas priims, užra
šys vardtrs aukavusių ir išduos 
jums liudijimą, kad seate au
kavę.

Perilgai Kalbėjosi Su Savo 
Mergina

Vienas jaunas Chicagietis1 
Arthur Silver užėjo į aptieka ■ 
patelefonuoti savo merginai, i 
Bet jis taip atsidavusiai kalbė-! 
jo, jog nenugirdo kaip uždaro 
aptieka.

Kai išėjo iš būdelės jau buvo 
tamsu, vargšas turėjo antru 
kartu telefonuoti ir šauktis 
licijos, kuri ji išliuosavo.

Bridgeportas, Mrs. Sophie Bar 
cus 3,131 S. Halsted St., (Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijos sve
tainėje).

Brighionparke, Mrs. Helen 
Kareiva ir Mrs. Ona Biežis, Da
riaus-Girėno legionierių name, 
4416 S. Western Ave.

Mrs. Helen Statkus, vienetos 
pirmininkė, 4446 S. Washtenaw 
Avenue.

Marquetieparke, Paul Šalti- 
mieras, 6912 S. Western Ave.

Mrs. Lillian Vanagaitis, 6755 
S. Western Ave.

Paštu siuskite aukas centrali- 
nei raštinei, vardu Lietuvių Sky 
riaus, Amerikos Raudonojo Kry 
žiaus, 4148 Archer Ave., Chica
go, Ill, būtent raštinė šio straip
snio rašytojaus.

V. KERŠEVIČIUS

Kaikurie Pakeitimai Yra 
Reikalingi

P-nas J. Tuinila Atvežė 
Iš Bostono Dovana 
Sandarai

Atvykdamas iš So. Bostono į 
Chicagą lietuvių šelpimo reika
lais p. J. P. Tuinila atvežė nuo 
Mass, sandariečių ir $30.00 au
ką Sandarai. Tas aukas sudėjo: 
Sandaros 7ta kuopa — $10.00; 
p-ni J. Tumavičienė — $5.00; 
Jonas Dvareckas — $5.; Juozas 
'Kapočiūnas $2.00; Petras Joku- 
bėnas.— $1.00; J. P. Tuinila — 
7 dolerius.

Ačiū labai už auką! Ji yra 
ne tik medžiagine parama, bet 
ir jūsų malonaus draugingumo 
išreiška. ? ’

Rinkimai į SLA. Pildomą Ta- . 
rybą jau prasidėjo. Kaikurios 
kuopos jau balsavo kovo mė
nesyje, bet didžiuma balsuos 
balandžio. Peržvelgus kandida
tų sąrašą baliote, aš patarčiau 
padėti kryžiuką už šiuos asme
nis:

Į prez. — W. J. Laukaitis,
Į vice-prez. — V. Kerševičius, 
Sekretorių 
Iždininku
Iždo globėjais — S. Mockus 

ir J. Brazauskas,
Dak. kvoi. — Dr. S. Biežis.

M. Vinikas,
S. Cheledenas,

— J. P. Varkala.

po-

Užsidirbo Ant Senų Kelinių

Laike manevru Tennessee 
valstijoj, korporal Ralph Wal
ker, iš New Rochelle, Ill., nuė
jo pas seržantą prašyti naujų 
kelinių. Seržantas atsisakė duo
ti. Tuomet Walker nuvyko į ar- 
timiausį miestuką ir nusipirko 
dėvėtas kelines už $2.50.

Kuomet grižo i stovyklą, tai 
nupirktų kelinių kišeniuje
rado $5. Dabar vietoj pykti, jis 
yra dėkingas seržantui.

Brooklyno Veikėjai Nusitarė Užpildyti 
Politikavimo Paliktąją Spragą

Išrinkę šiuos asmenis SLA. 
Pildomojon Tarybon pavėsime 
susivienijimo reikalų tvarkymą 
į rimtas rankas. Jei mes visą 
laika balsuosime tik už “senuo-

su-

Karo Teismas Už

Vienas amerikiečių lakūnas, 
kurio pavardė nepaskelbta, 
skraidė orlaiviu Salt Lake Ci-- 
ty apielinkėje ir lėkdamas virš Į 
troko kuriame buvo karvė, nu
kirto karvei galvą.

Lakūnas atsidūrė karo teis
me ir buvo priverstas atmokėti 
nuostoliu karvės savininkui.

Kiek Buvo Lietuvių 1865 
Metais?

Atgaivinta 3-čia Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos Kuopa

Šiandien lietuviu viešos veik- c
los gyvenimas yra ryškiai nu- 
svyręs vien į politikos vagą, ir 
lietuvis veikėjas tik tuomi ir 
gyvena. Neturime nei jokią rim 
ta šiais laikais išleistą knygą, 
novele ar šiaip gyvenimo reika
lais, kad pavargusi veikėjo sie
la nuo politinio veikimo galėtų 
pailsėti ir prasisklėsti platesnį 
akyratį į platųjį pasaulį. Kad to 
atsiekti, šiandien Amerikos lie
tuviai turime susirūpinti vienos 
kitos knygos išleidimu, kuomet 

v Į jau kelinti metai negauname 
nieko iš Lietuvos. Prie to dar 
ir neįmatoma kada atsidarys 
rūbežiai ir susisieksime su se
nuoju pasauliu.

Pagal surinktų tais laikais 
valdiškų statistikų, 1865 metais 
Prūsų Lietuvoje gyveno 200,- 
000 lietuvių; Suvalkijoj — 250,- 
000; Kauno apygardoj — 805,- 
000; Vilniaus — 210,000; Gardi
no ir Minsko —1 67,000; Voly- 
niaus ir Vitebsko — 17,000.

Taigi išviso, tais laikais buvo 
ne ką daugiau kaip vienas mi- 
lionas. Kadangi dabar lietuvių 
priskaitoma arti trijų milionų, 
tai į 80 metų lietuvių veik tri
gubai priaugo. Iš to galima

Kuras iždininkas.
į šią organizaciją visi galime 

sutilpti, kurie tik tikime į lie-j 
tuvišką knygą ir tautišką dar
bą. Todėl ir yra prašomas kiek
vienas įstoti. Mokestis metams 
yra labai apribota, tik vienas 
doleris. Tačiau jis yra tiek ga
lingas, kad daug kas galės pa
sikalbėti su kultūringo žmogaus 
patiektomis žiniomis, ir tuomi 
įgaus kilnesnių minčių į gar
bingesni gyvenimo pryšakį. Ir 
tie, kurie dar šiandien neigia 
svarbą kultūrinės organizacijos, 
ir dar neturi elementariško su
pratimo kuo ir kaip didžiumo
je yra lietuvis prasimynęs ta
kus šioje šalyje į kilnesnį gyve
nimo tikslą ir, gal praregės 
kiek nors daugiau, ir rems kiek
vieną rimtą tarp lietuvių apsi
reiškimą lietuvio tobulinimui. 
Ir štai užbaigiame žodžiais Mai- 
ranio, prieš kuriuos sutirpsta 
visos tamsiosios jėgos:

“Lietuvi, mokinkis, 
Varguos beraminkis, 
Vilties nenustok niekados! 
O, mokslas daug gali:

Amerikos lietuviai visgi turi
me bent vieną organizaciją, tai 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, ku
rioje įsijungę keletas vyrų dir
ba ta sunkų darbą, darbą ap- 
švietos, kad palaikyti nors ma
žą kibirkštį liepsnos, kad vėliai 
lietuvius išjudinti prie rimto
kultūrinio darbo — leisti kny- Jis vargstančią šalį 
gas šioje šalyje, nors iki toliai, 
iki sena Tėvynė yra surakinta 
geležiniais pančiais.

Kad tą darbą paremti, reikia 
stiprinti TMD. Draugiją finan
siškai suteikiant galimumą iš
leisti vieną kitą veikalą turinti 
svarbą mūsų tautiniame gyve
nime. Tik tam tikslui ir atgai
vinta 3-čia TMD. kuopa, į ku-

spręsti, jog mūsų tauta yra pa-I rią šiuo skubotu laikotarpiu 
čioj augimo stadijoj ir jei jai]susirašė šie nariai: Pranas Jo- 
būtų suteikta progos laisvai vy
stytis, tai lietuviai galėtų atsi
griebti tą, ko neteko praeituose 
šimtmečiuose.

Išpainios iš amžių skriaudos.”

Šiais pragaištingais laikais 
tik kultūringos tautos išliks gy
vos, o kas neigė ir neigia ap
švietimą, o tamsos gerbėjams 
yra mažai vilties išgyventi.

— J. Praeivis.

pasakytų beveik tą patį. Lietu
va yra smaugiama nazių, grasi
nama bolševikų ir laisvoje šaly
je gyvenanti tautiečiai gali nu-

Tik neperstokite dirbę, nes 
ant jūsų darbo kabą lietuvių ir 
visos Lietuvos laimė. Mes esa
me suvaržyti maskolių ir vokie
čių valdžios; mums trukdo len- lemti Lietuvos laimę, 
kiški kunigai ir išgamos bajo
rai, kurie ištižę ir sustingę ne- 
sigėdipa užpuldinėti vargdienių

i lietuvių...” v
Jei M. Jankus šiandie rašytų 

laišką Amerikos lietuviams, tai

Ofise

Štai Ką Rašė M. Jankus 
1885 Metais Amerikos 
Lietuviams

Vienas tautinio atgimimo pio
nierių ir “Aušros” leidėjų Mar
tynas Jankus parašė gegužio 
23 d., 1885 metais laišką iš Til
žės ir pasiuntė Amerikos lietu
viams. Tame laiške jis tarp kit
ko sakė:

Lietuviai, gyvendami laisvoje 
šalyje, parodykite ką galite. A- 
pie jūsų darbus aš išleisiu kny
gą ir slaptai platinsiu Lietuvo
je. Mešk-koriai (maskoliai) tai 
girdės ir matys ir bus priversti 
grąžinti spaudos laisvę, o tuo
met Lietuva nežus. Kaip kitą 
sykį buvome tvirta galinga tau
ta, taip tvirti ir vėl būsime.

OFISAS APSKRIČIO RAŠTININKO
COOK APSKRITYJE. ILLINOIS
ILLINOIS VALSTIJA 
COOK APSKRITYS

Sutikmėj su provizija Skyriuje 7, Paragrafe 
18, Illinois Primary Įstatymo, aš šiuomi skelbiu 
spalvas popieros, kurios bus naudojamos seka
mų partijų balotuose nominaciniuose balsavi
muose (Primary ) Cook apskrityje' išsikiant mie
stus Berwyn, Chicago Heights ir Harvey; Cicero 
miestelį ir kaimus Elmwood Park, Morton Grove, 
Skokie, Summit ir Stickney, antradienį, balan
džio 11 d., 1944 m., balotų snalvos bus sekamos:

DEMOKRATU PARTIJOS .... ŽALIA 
REPUBLIKONŪ PARTIJOS . . .RUSVA

PATVIRTINIMUI TO, Aš čia 
prispaudžiu Cook Apskričio 
antspaudą ir pasirašau šią 
27tą d. kovo, A. D. 1944.

MICHAEL J. FLYNN

(ANTSPAUDA)
Apskričio Raštininkas 
Cook Apskrities, Illinois

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mane.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Telephone SOU. 3141

— Kur 
stenografė, 
laiškus?

— Dabar 
tapo mano

dingo jūsų gražioji 
kuriai diktuodavo!

ji man diktuoja, nes 
žmona.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
na Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

Kontraktorius

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.'

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI. ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

N

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. OIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

.Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių' Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass

Redakcijos Atsakymai

Žuvo Žymiausias Nazių 
Lakūnas

pas-Vokiečių karo vadovybė 
kelbė, jog pasižymėjęs jų la
kūnas, pulk. Wilke, kuris nušo
vęs 150 priešo orlaivių, žuvo 
kautynėse vakarų Europoje.

cius, Vincas Kuras, Pranas Nar
vydas, Petras Pusnikas, Miko
las Buika, Jurgis Andriuškevi
čius, Domininkas Klinga, Pet
ras Mikalauskas ir pirmiau bu 
vusieji J. Sagys, J. Ginkus.

Pirmas atgaivinimo susirin
kimas įvyko kovo 25 d. vakare, 
Tautininkų Klubo kambaryje, 
378 S. 1st St., Brooklyn, N. Y. 

, Šiame susirinkime kuopos val- 
Idyba išrinkta iš J. Sagys, pirm., 
'Pranas Narvydas sekr., Vincas

P-ni A. Račkienė ir p-ni Br. 
Starkienė,' iš Los Angeles,' Cal. 
paklausė Lietuvos atstovo Lon
done adresą. Adresas yra toks: 
B. K. Balutis, 19 Kensington 
Gardens, London, W. 8, Eng
land.

Žodis “diena” senovės indo
germanų kalboje skambėjo — 
“dina”. Pradžioj ji reiškė auš
rinę, saulės patekėjimą, b pas
kiau ir laikotarpį iki sutemos.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, -Raštininkas

/Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston. Mass.

*.•
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SKAITYTOJŲ TRIBŪNA »St. vardinių. Mat, tea -buvo pa
minėtos tėvo ir sūnaus vardi
nės.

S A N D A R A

Lietuviu Prekybos .kingai, ir priėjus skubiam rei- 'John A. Mason su 
kalui visuomet dalykus tinka- to galva ir jis, be 
mai sutvarko. stovintį Postą dar

Tūlas Titnagas Dar Vis 
Nesiliauja Sapaliojęs 
Apie Sandariečius

Paskutiniu laiku jis primena 
Sandarai bei sandariečiams du 
dalyku, kurie prašyte prašos 
atsakymo, būtent: apie sandarie 
čių ‘paklydusią sielą” ir kad 
sandariečiai neateina prie tau- 
tininkų.

Su mūsų tautininkais, tai kaip 
su ta senmerge, kuri pyksta, 
daužos, koliojasi, . draskosi už 
tai, kad pas ją nevažiuoja pirš
liai ir neištraukia jos iš tos am
žinos mizerijos. Bet ji, vargšė, 
nežino, kad toks jos pasielgimas 
veikia prieš ją pačią. Taigi ir 
tautininkų, ala “Titnago” ka
binėjimasis prie kitų, nieko prie 
jų negali priartinti.

Jeigu jau sandariečiams rei
kėtų ateiti pas tautininkus, tai 
būtų paskutinis dalykas ką san
dariečiai padarytų. Tegul ponas 
Titnagas to nei nelaukia ! San
dariečiai ješko rimtesnių žmo
nių, su kuriais galėtų bendra
darbiauti; net ir kovoje už Lie
tuvos nepriklausomybę.

Mes ne kartą esame pareiškę, 
kad užmirškime praeitį ir dirb
kime Lietuvos gelbėjimo dar
bą. Bet kuomet “tautininkai” 
vis dar įpus kandžioja, tai jie 
savo tokiu pasielgimu mus pri
verčia pasakyti teisybės žodį a- 
pie tuos pačius tautininkus.

Lietuvoje tautininkai buvo sa 
vę taip užrekordavę, kad kuo
met lietuvių tauta gavo progą 
laisvai pasisakyti, apie tautinin 
kus nenorėjo niekas nei prisi
minti ir jie atėjo atgal į rinką 
tik smurto keliu. Ar manote, 
kad Lietuvos žmonės buvo atsi
sukę prieš savo tautą pasmerk
dami tautininkus? Nieko pana-1 
šaus. Jie tą padarė dėlto, kad 
po tautininkų skraiste slėpėsi 
daug žemo kalibro žmonių ir 
nuo ju jie buvo nusikratę. Ir 
tik ačiū gruodžio 17-tai, jie vėl 
sugrįžo. Ka tas atnešė lietuvių 
tautai ir pačiai Lietuvai, mes 
visi žinome.

Su Amerikos tautininkais yra 
panaši istorija. Išskyrus jų ke
letą, likusieji yra savos rūšies 
karieristai, demoralizatoriai lie
tuvių visuomenės ir daugiau nie 
ko. Jų akimis žiūrint, visi Ame
rikos lietuvių, išskyrus tautinin
kus, yra blogi. Amerikos tauti
ninkai nesuranda nei mažiau
sios grupelės su kuria jie gale- ' 
tų susitarti ir išvien veikti, nei Į 
ir svarbiausiais lietuvių tautos 
reikalais.

Delko? Del to, kad po tauti-1

somos Lietuvos, yra sandarie- 
čių sielos paklydimas. Ar kad 
sandariečiai pasmerkė diktatū
ras ir kovoja už demokratinius 
principus, už ką šiandiena ko
voja ir Jugtinės Tautos, yra san 
dariečių sielos paklydimas?

Jeigu p-nas Titnagas jaučiasi 
paklydusiu, tai tas dar nereiš
kia, kad sandariečiai yra pakly- »dę. Jie turi liniją ir ja eina, ne
žiūrint ką koki pabėgėliai nesa- 
paliotų apie sandariečių “pakly
dimą”. Sandariečiai turi savo 
principus, juos gerbia ir jų pri
silaiko. Sandariečiai taipgi tole
ruoja ir kitų žmonių principus, 
žinoma, kurie turi. Gi tautinin
kai patys neturi jokių principų 
ir jų nepripažįsta kitiems. Tau
tininkų vienintelis principas, tai 
šmeižti ir purvinti kitus. Žmo
nės, kurie jokių principų neturi, 
su niekuom negali sugyventi, 
susitarti ir bendradarbiauti — 
jie vadina save tautininkais. 
Bet, Praamžiau, apsaugok mūsų 
tautą nuo tautininkų globos!

— Sandarieiis.

Jnozupai ir Juozafinos 
Gražiai Atžymėjo Savo 
Vardines

Chicagoje lietuvių tarpe Juo
zų yra nemažai. Neseniai jie 
minėjo savo vardadienį ir jūsų 
reporteris norėtų suminėti ke
letą.

Marquetteparkietis Juozas Šie 
žas, 7118 S. Washtenaw Ave., 
kovo 19-tą šventė net dvigubas 
sukaktuves, būtent, vardines ir 
gimimo dieną

Čia eina kalba apie pagarsė
jusios balerinos Valerijos tėvą.

Gerai žinomas Joseph Elias, 
6641 S. Western Ave., iš Lietu
vos į Ameriką atkeliavo 1892 
metais. Tuo būdu šįmet jis šven 
tė Čia 52 vardines.

Jis Lietuvos labo dėlei yra 
kelis kartus vykęs į Washing- 
toną.

ninku skraiste slepiasi nema-Į43rd, 
žai blogos valios žmonių, ku
riems norisi tik kitus valdyti,

Kaip teko patirti jaunas biz
nierius Juozas Kriščiūnas, 2259 
W. 13th St., vardinių išvakarėse 
draugų ir kostumerių buvo tei
giamai įvertintas.

Dr. Juozapą Kelią, 6558 So. 
Westren Ave. vardinių metu 
sveikino su linkėjimais draugai 
ir pacientai.

Z ■ — ■ 1

P-ni Josephine Bastis, kurios 
vyras Pranas Bastis operuoja 
viešbutį Rose ir užeigą 711 W.

savo vardinėmis šiemet
buvusi labai patenkinta.

Mėsos dealeris Joseph Wolte- 
| raitis 5816 S. Richmond St.

Joseph Tumsis užlaiko mėsos 
parduotuvę ties 108 W. 103 St.

Namų Statymo Kontrakto- 
rius Juozas Vilimas, 6753 So. 
Rockwell St. Virš 20 metų biz
nyje.

Auksorius Juozapas Rizįen, 
3249 S. Halsted St. Jo žmona 
Marijona.

Biznierius Joseph Banaitis, 
734 W. 35th St., geras lietuvis.

Mėsos pristatytojas, Joseph 
Spaitis, 3407 S. Halsted St., są
moningas lietuvis, 25 metai bi
znyje.

Biznierius Joseph Pučkorius, 
4502 S. Hermitage Ave. remia 
kultūros reikalus.

Juozapas Atkenson, 4402 So. 
Wood St. 35 metai bučernės 
biznyje.

Laidotuvių direktorius Jo
seph Radžius, 668 W. 18th St. 
Jis kartu minėjo vardines ir 
gimtadieni.

Josephine Masalskienė 7023 
So. Fairfield Ave. Ji yra eks- 
laidotuvių direktoriaus Alex 
Masalskio žmona.

Juozas Butkus operuoja ta
verną ties 827 W, 33rd St.

Batukų taisytojas Joseph Za
latorius, 6649 S. Artesian Ave.

Juozas Puiduokas, 2900 South 
Poplar Ave. virš 30 metų kaip 
Amerikoj.

Siuvėjas Juozas Pocius, 6212 
No. Clark St. Vienas pirmųjų 
Chicagos lietuvių.

— Raulas.

Lietuvių Veikimas 
Lowell, Mass.

Am. Raudonojo Kryžiaus
Parengime Kalbėjo
Miesto Majoras

Buto Reikalai
Sėkmingas Jubiliejinis 
Bankietas

Atsilankė Majoras Edward
J. Kelly

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois kovo 26 dieną 
bankietas praėjo su dideliu — 
“bang”!

Dariaus-Girėno American Le-
gion salė, jei kuomet, tai bent 
senai tokį pokilį turėjo. Nei to 
vakaro didžiulė sniego pūga 
svečių nebaugino; skaitlingai ir 
laiku jie rinkosi skoningai pa- 
sivalgyti ir iki “šonų trūkimo” 
pasijuokti. Žymių kalbėtojų įs
pūdingi pareiškimai ilgai pasi
liks svečių atminty, o gal žy
miai pakreips jų gyvenimo gai 
res spartesnėm kovom už lietu
vių tautos išlikimą.

Kaip šio dramatingai-komiš- 
ko bankieto rengime, taip ir šio 
meto organizacijos tikslai ir sek 
mingai vykinamuose darbuose, 
ne-apsiriksiu pasakęs, bent

žinoma, ne demokratišku, bet 
dekretų keliu. Bet visa bėda, 
kad čia jie negli įvykinti gruo
džio 17-tos. Taigi, pasilieka tik 
vienas ginklas jų rakose — šmei 
žti ir biauroti kitus. Panašiai

Biznierių ir veikėją Juozą 
Balčiūną, 3200 S. Lowe Ave., 
vardinių metu draugai ir kos- 
tumeriai tinkamai įvertino ir 
pagerbė.

je eigoje.
Skardus peilių-šakušių skam

besys, linksmas svečių kalbe
sys, pasivėlinusių ir tvarkytojų 
maršavimas, skardi akordinų 
muzika, viskas sudarė kokią tai 
draugingumo upu modeliuotą, 
harmoningą SONATĄ.

Kai teisme, prie didžiojo sta
lo sėdėjo trys teisėjai: mūsų — 
John T. Zuris, Kula ir Dona
hue. Pastarasis įvesdino valdy-

Yra garbė būti Amerikos Le- 
gijono Posto vadu, bet tai visa 
labai brangiai kainuoja ir rei
kalauja daug pasišventimo. Yra 
vyrų, kurie norėtų būti gene
rolais, bet neturi tam tikrų kva 
lifikacijų, taip pat yra ir tokių, 
kurie turi kvalifikacijas, bet 
nenori sunkaus darbo, bei iš
laidų. Dariaus-Girėno Postas y- 
ra laimingas, kad asmuo kaip

bos narius pareikšdamas jų pa
reigas ir atsakomybę. Paskuti
nį įvesdino prez. Al. G. Kums- 
kį, kuriam, baigdamas, užleido, 
katedrą ir programo vedėjo 
privilegiją. Visi teisėjai, pirm, 
pakviesti, tarė po žodį.

Šiuo tarpu salėn įėjo Chica
gos majoras Edward J. Kelly, 
tas didžiulis lietuvių draugas, 
simpatikas ir, sakyčiau, tėviš
kas globėjas. Griausmingais ap
lodismentais jis buvo sutiktas, 
o po jo ilgokos ir patriotingos 
kalbos, taip pat, gausiais aplo
dismentais pagerbtas ir išlydė
tas.

dviem pilioriais esą pasirodė 
prez. Al. G. Kumskis ir Stanley 
Balzekas.

Didžiulis virš estrados užrašas 
svečius sutiko raudonomis par- 
vomis liepsnojančiu — “WEL
COME”. Tai buvo pirmasis Li-s 
thuanian Chamber of <~ 
merce of Illinois, 1933-1944, pa-'^įg 
sveikinimas susirinkusiems. ( Toliau sekė vaidintojai, kari-

Trumpam momentui, sustoję, katūristai ir kitokį šposininkai 
apie kuriuos teks parašyti kiek 
vėliau.

Teks daugiau parašyti ir a-i 
pie brangiuosius svečius bei į- Į 
domesnes programo ir kalbu1 
dalis. —

kels. — Wm. Sebastian

Priežastis

Kunigas: — Kodėl mes kalbė
dami poterius prašome duonos 
kasdieninės?

Mokinys: — Nes kitokia grei- 
Į tai sudžiūtų.

I Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds *

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viskj. Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

•-------------------------------------------------
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

Tikrai artistiškai smuikavo
Reynold Leiva, daug žadantis 
jaunas lietuvis, daininkės p-lės'*
Eleonor Nemciauskaitės seserė-' •
nas.

Informuojančiai, jaudinančiai
1 ir žadinančiai kalbėjo Lietuvos

Com- konsulas, Dr. Petras Daužvar-1 1

dalyviai susikaupė, kun. Cini
ko lūpomis, maldoje.

Griausmingai sugiedota “Star 
Spengeled Banner”; vice-prez. 
S. Balzeko įžanginė kalba ir ju
biliejinė puota jau buvo pilno-

programo ir 
Sekr.

Dariaus Girėno Posto Vadas
Pasižymėjęs Sporto ir 
Vadovavimo Srity

John A. Mason, dabartinis 
Dariaus-Girėno Posto vadas pe
reitą šeštadienį linksmai pra
leido savo keturias dešimts pen 
ktą gimimo dieną. John Mason 
yra gimęs DeKalb, Illinois, bet 
jau nuo 1917 metų gyvena Chi-

John Mason jau net penkio
likti metai kaip tarnauja ugnia
gesių Departamente Chicago j, 
ir atsižymėjo savo gabumais. 
Auklėja sūnų Richmond, 16 
metų, kuris labai gerai lošia 
basketball ir su jo pagelba Da
riaus-Girėno Posto jaunuoliai 
laiko ketvirto distrikto čempio
natą jau antri metai. Jo duktė

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškus 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas
NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL 
711 W. 43rd St., Chicago

7-11

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern •
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.
••

•-------------------------------------------------e
TeL Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam Į 

Rakandai — Viskas Del Namų 
• _________________________________•
•----- -------------------------------------------- •

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. į
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Narnamą Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas į
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų 
-------------------------------------------------• 
------------------------------------------------ e
REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co. i
Real Estate — Insurance
Commercial & Residencial I

Properties
2506 W. 59ih SL, Chicago 
.•

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si., Chicago.
------------------------------------------------------------------------------ , •

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip, Po Savo Stogu

elgiasi visi diktatūrų garbinto-

Dabar apie Sandariečių “pa- 
plydusią sielą”. Ar negalėtų p. 
Titnagas (tas senukas) parody
ti kur sandariečių siela pakly
do (neturint omenyje p. Titna
go sielos). Ar sandariečiai per 
30 metų praktikuojanti princi
pai, kovoti už laisvą ir nepri
klausomą, demokratišką Lietu
vą su sostine Vilnium, yra pa
klydimas? Ar šiandiena viso pa-

Juozas Juras, 4061 S. Camp
bell Avė., šiemet šalia vardinių 
atžymėjo 10 metų sukaktį, kaip 
tūloj skalbykloj dirba už skal
binių pristatytoją.

Juozas Augustinas, 3954 So. 
Western Ave., yra rimtas- ir są
moningas lietuvis, už tai kaipo 
toks vardinių metu buvo drau
gų deramai įvertintas.

Alaus pristatytojas Juozas

Sekmadienyje, kovo 12 dieną 
Lowell, Mass, lietuviai pradėjo 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
vajų skaitlingu masiniu susi
rinkimu. Pirmininkavo vietinis 
klebonas W. F. Strakauskas: p- 
lės Josephine Norinkaitė, Helen 
Saulėniūtė ir Vera Vilkišiūtė 
sudainavo Amerikos himną, vie
na liaudies dainą ir “Avė Ma
riją”. Joms akompanavo Vera 
Dzedulioniutė.

Kalbėjo miesto majoras John 
Fitzgerald, neseniai sugrįžęs iš 
Guodalcanal, kur buvo sužeis
tas. Jis ragino nesigailėti aukų 
Am. Raudonajam Kryžiui ir 
kraujo puskvorčių. Susirinku
sieji sudėjo $305. Prie šios su
mos prisidėjo ir Vytauto Kljubo 
auka $25.00. Mūsų mažai koloni
jai yra kuom pasidžiaugti.

Prigėrė 6 Metų Berniukas

cagoje ir tą visą laiką buvo 
Bridgeporto kolonijoj.

Jie yra atsižymėjęs ir tikras 
sporto žinovas, vienas įžymes
nių lietuvių ristikų, žinomas ne 
vien tarp lietuvių, bet ir sve
timtaučių; ne vien Chicagoj, 
bet ir visoj plačioj Amerikoj. 
Dabartiniu laiku yra American 
Legion čempionas Illinois vals
tijoj.

Joyce yra narė Drum & Bugle 
Corps. Kitas jo sūnus, Russelll, 
14 mėnesių, pagal ponios Ma- I son nuomone bus dainininkas. 
Taip pat turi 79 metų tėvuką, 
seserį ir du broliu. Brolis Ben; 
taip pat yra veiklus Dariaus- 
Girėno Posto narys. Šiuo laiku 
jis yra Hines Ligoninėj.

John Mason eina komandie- 
rio pareigas labai gabiai ir tvar

AUTOMOBILISTAI!
'KUOMET JUMS REIKALINGA: '•
Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 11
813 West 35th Street — Phone Yards 6776 I1

šaulio lietuviai trokšta ko kito, i Bružas, 5722 S." Elizabeth St. 
kaip tik laisvos ir nepriklauso-, Sąmoningas lietuvis.
mos demokratinės Lietuvos, yra ----------
sandariečių “sielos paklydi- į Elektros inžinierius Joseph 
mas?” Ar kad sandariečiai, kairi B. Navickas, 7237 S. Fairfield 
po organizuotas kūnas, koope-!Ave., jaunosios kartos lietuvis, 
ruojant su kitais Amerikos lie- --------- -
tuvių organizuotais kūnais, ko- . Kaip kas ilgai neužmirš ir

Tėvai geriau privalėtų daboti 
savo vaikus, nes su jais dažnai 
pasitaiko nelaimių. Neseniai 
Concord upėje prigėrė 6 metų 
berniukas, p-nų Česūnų sūnus.

Kovo 17 dieną prisigirdė ka
nale V. Stonis, 69 metų. Ištrau
kus jį, jau nebebuvo galima at
gaivinti. Priežastis saužudystės 
— nesutikimas su vaikais.

TAVERNŲ 
SAVININKAIfiTYD A!

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Pftone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St.
. . AGENTAI

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Chicago, Hl

atsteigimą nepriklau- Juozų Bikinų, 3222 S. Wallace

loi

JEI TAMSTOS MANOTE STATOJ 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATAI 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI
Gyti toki namą, apie kur 
svajojat, atvažiuokit; PAS 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS 
'KURIE JUMS PATIKS IR BUS -LABAI PI

t-7

f

GENERAL BUILDING CONTR

6816 S. Western Ave. TeL Grovehill 3306
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S A N BARA

Lcr^ratuhtes Lithuanian Chamber et Commerce Others.

diskas iŠ Califomijos 
uo P-nios Račkienes

Prieš kiek laiko iš Los Ange- 
>, Cal. Tėvynės Mylėtojų Drau 
|a, mano vardu, gavo tokio

“Nuoširdžiai dėkoju už jūsų 
alonų laiškuti, kurį priėmiau 
le savaite laiko atgal. Man y- 

smagu girdėti, kad žadate 
įsiusti ’Timeless Lithuania’ 
rygįu Esu tikra, kad tos kny- 
s "pagelbės sutverti kuopą di- 
sniame skaitliuje narių, nes 
etiniai lietuviai yra susidomė
tos knygos autoriumi Dr. J. 
Norem, kuris čia kalbėjo Lie- 

vos Nepriklausomybės minė- 
no dienoje ir priminė apie 
rš minėta knvga. Susirinki- 
i kviečiu kovo 19 dieną, tai 
įtu pageidaujama, kad lig tam 
kui sulaukčiau nors 10 egz. 
imeless Lithuania’ ir tuomi 
darvti ‘surpriza’ susirinku-

ir as rašinėju, lamstai ir sei- Į 
mai linkiu daug gero, laimės,' 
sveikatos ir pasekmių. Prašau 
rašyti ligoninės adresu. Dalies; 
nebeturiu...

Jūsų Kareivis,
— Petras Juknys.

Kur randasi noras, ten atran-, 
da ir galimybes tikslo siekti, j 
Suprantama gan gerai kareivjo i 
būvis. Bet gerb. Petras Juknys į 
ir kariuomenėj tarnaudamas ne- Į 
nutraukia ryšių del lietuvybės j 
stiprinimo. Tai pavyzdingas lie
tuvis, gerbtinas žmogus!

Atsiliepė iš Kanados

Gerbiamasis: Tamstos siųsta • 
knygą Timeless Lithuania ga-. 
vau. Dar pats neturėjau laiko1 
skaityti, nes įdaviau miesto; 
majoro sekretoriui, kuris yra' 
tautystėj prancūzas. Siunčiu su | 
tuo laišku vieną doleri mokes-| 
ti i TMD. už šiuo 1944 metus, i 
Buvau nunešęs Tamstos rašytą Į 
laišką gerb. M. Aukštaitei, kuri

Lithuanian Chamber of Commerce 10th Anniversary Banquet held Sunday, March
26th at Darius-Girėnas Legion Hall was proclaimed a huge success. Officers being
congratulated by Moyor Kelly ar left to right: Lithuanian Consul Peter Dauzvardis, 
Honorary Member, Judge John T. Zuris, Honorary Chairman, Judge Frank Donog
hue, Al. G. Kumskis, President, Mayor Edward J. Kelly, Dr. V. S. Nares, Vice-Pres.,
Judge Victor Kula, Stanley Balzekas, Vice-President, J. P. Varkala,’Treasurer, and Dr. K.
Drangelis, Secretary. ...

Aukotoju Sąrašas

: Laike minėjimo Lietuvos ne- 
I priklausomybės sukaktuvių Bal 
įtimore, Md. buvo suaukota net 
Į 120 dolerų.

Aukavo sekanti:’
Kun. L. J. Mendelis $5.00 
Adv. M. F. Saudaitis___ 5.00

! Antanina Juškauskienė 5.00
Po $2.00: J. Budris, A. Kaz- 

i lauskas, Mr. ir Mrs. J. Gutaus- 
: kas, Petras Sinušas, Kazimieras 
Bookas, Juozas Šakalys.

Po $1.00: — M. Kazlauskas, 
J. Chester, J. Petrauskas, J. 
Sauksas, J. Menkevičius, J. Su
kas, S. Menkevičienė, M. Glie- 
bienė, A. Tamulionis, S. Jaku- 
baitis, B. Stuikis, T. Cernaus- 
kas, J. Cernauskas, K. Stuikis, 
J. Kajackas, J. Jasaitis, E. Va- 
zalis, M. Rimienė, A. Maksama- 
vičius, V. Mackevičius, S. Ma
žeika, P. Laukaitis, p-ni F. Zel- 
vis, A. Bulota, V. Matukaitis, 
V. Bielis, J. Levickas, J. Grob- 
lis, K. Matuliauskas, V. Velžis, 
P. Jaras, adv. T. Gray-Grajaus- 
kas, Dr. A. Želvis, A. Miceika,

I Kailis, Amanas r'iupausKas, ju-

I kas, K. Kalinauskienė, Pranas 
įMaslauskas, Vincas Gr jauskas, 
I Jonas Lietuvninkas, Ambrose 
i Rameikis, Marė Jok .baitienė, 
[Katrina Kvederienė, Marė Lo- 
tienė, Emilija Krikščiūnienė, 
Salomija Pazukienė, Feliksas 

| Šepulis, Ona Kaukienė. Emilija 
Dikienė, Kazimiera Dominikai- 
tienė, Jonas Galinaitis, Povilas 
Kundrotą, Vincas Lukoševičius, 
Antanas Kilkis.

Skaitykit “Sandarą”

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del

lipgi prašyčiau atsiųsti 
konstitucijų.
dingais linkėjimais,

— Ona Račkienė, 
5408 Onacrest Dr. 
Los Angeles, Cal.

tuo laiku sirguliuoja ir nuo lo
vos toli nenueina, Pasvarstys, 
apie siūlomas knygas del teiki
mo dovanų naujiems skaityto
jams “Nepriklausomos Lietu
vos”. Viso labo jums.

?li pasitenkinimą ir džiau 
man suteikia toks gautas 
s nuo gerb. p-nios Onos 
mės. Galiu tikrinti, kad

— John Griiz,
4369 Parlhenais St., 

Motreal, Canada P. Q.

). kuopa saulėtoj Californi- 
pasidėkavojant nenuilstan- 
ilgametės tautinėj dirvoj 

ančios veikėjos t pastango- 
gerb. O. Račkienes susitvė- 
*MD. kuopa. Džiaugsmo ku- 
s varde TMD. turiu sau uz 
ią garbę sveikinti TMD. 
ai susitvėrusia Los Ange- 

Calf. tėvynainių kuopa, 
širdžiai linkeju jums, bran 
lietuviai, įstojusiems į TMD 
apšvietos rėmimo ir plati-

iarbo. geriausios sveika-

Laiškas Nuo Kareivio

Trumpas laiškas iš didžiulės 
Chicagos.

Garbus Tamsta:— Pasiunčiau 
Tamstai SI.50. Malonėkite pri
siųsti knyga Timeless Lithua
nia.

Viso labai velijanti,
Smith and Son,

2267 Clybourn Avė., 
Chicago, Ill.

Kiti laiškai bus patalpinti San 
daroje vėliau. Turiu tiek pri
minti, kad gauta knyga is L\ S. 
Tėvynės Mylėtojų Draugija pa
gyvėjo. Brooklyne ir Los Ange- 
les TMD. kuopos įsikūrė, tveria
si ir kitur. Garbė,ir padėka pri
klauso TMD. Pirmininkui gerb. 
F. Motuzui, kurio pastangomis 
gauta lengvatos pirkti knygų 
“Timeless Lithuania”.

Sekr. M. Kasparaičiui:

iliau išsitraukęs veik po 
Jungtines valstijas beka- 
mas, atsidūriau rytuose 
sykiu po 38 mėnesių ka- 

tarnybos. Šiuo tarpu ran- 
karo ligoninėje ilgesniam

Kreipiuosiu į visus Sandaros 
skaitvto jus, i gerus lietuvius 
prisirašyti i TMD. Tais laikais 
į metus užsimokėti vienas do
leris, tai maži pinigai ir apsun
kinimo žmogui nesudaro. Už ta 
maža metinę mokesti nariai 
gauna dvigubai daugiau vertin-

katos pataisymui 
ji. Mano žmona

ga knygą kiekvienas. Chicagoj 
išeina TMD. organas “Sandara”.

šė, kad gerb. Tamsta pri- •
3 knygas mano vardu, 

savaitgali buvau parvy- 
onos aplankyti ir tąsias
peržiūrėjau. Knygos la

kios, svarbios ir žymios 
iteratinėje dirvoje. Nuo-
ir giliai esu gerb. Tams- 

ingas už tų knygų man 
imą ir manęs prisimini-

Bet tam didmiestyje, vos ran
dasi keli pavieni nariai, kur tu
rėtu būti keletą kuopų. Pasiju
dinkite Chicagos tėvynainiai. 
Reikia noro ir keleto ištikimų 
tėvynainių ir tuojau lengvai at- 
gaivinsit 22 ir 27 kuopas, o vė
liau atgis ir kitos. Mažas susi
judinimas amžius slegiančias 
dulkes vėjas nunešios ir liksit 
vėl kaip buvę gyvais veikliais

Paremkite Lietuvį 
Teisėjo Vietai

Antano Olio Kandidatūra
Į Teisėjus

Chicagos Republikonų Parti
ja pastatė į kandidatus Muni
cipal Court Teisėjo vietai žymų 

j lietuvių veikėja advokatą Anta- 
! na Oli. Olis yra vienintelis lie
tuvis kandidatas i Municipal 
Court Teisėjus, tai turi būt prie 
derme visų Chicagos lietuvių 

| balsuoti už Antaną Olį, nepai
sant kokios jis ar ji partijos y- 
ra.

Kuo daugiau lietuvių dasi- 
gaus į didesnes vietas, tuo bus 

i geriau visiems lietuviams. Olis 
I vra vienas iš Amerikos lietu- 
I ’1 viu užsitarnavęs musų paramos, 
.nes jis Lietuvos labui daug vei
kia dirbdamas didelius darbus, 
pašvęsdamas daug laiko ir pini
go-

, Kaip jau žinot, balsavimai 
įChicagoje įvyks Balandžio litą 
! dieną, tai yra ateinantį antra- 
! dieni. Visi lietuviai ir lietuvės 
j balsuokit už Antaną Oli į Mu
ltiple teisėjus.

Chicagos Republikonų Parti
jos lietuvių skyrius ateinantį 

1 pirmadienį, Balandžio 3 dieną 
j turės vaišinimą visiems lietu
viams. Tas vaišes manoma tu
rėti Sherman Hotel, kur bus 

I kviečiami draugijų atstovai ir 
i visuomenės veikėjai. Bus taip 
' pat daug žymių svetimtaučių 
[svečių iš republikonų. Užkvie- 
itimus Į viršminėtas vaišes išsiun 
tinęs advokatas Grish ir Anta
nas Olis. Kas norėtų dalyvauti, 
meldžiu kreiptis į juos, nes tai 
bus jų vaišinimas prieš rinki
mus. — J, J-

Kelk, Dukrele
Kelk, dukrele, pamigai, 
Lelijėle, pamigai.
Kel mano dukrele, 
Drobių audėjėle.

į Senai bučiau atsikėlus, 
Į stakleles insisedus, — 
Skaudi man galvelę 
Per visą naktelę.

Kai stoklelės insisėdau, 
Per langelį pažiūrėjau, — 
Pamačiau, pažinau.
Kad mano bernelis.

Sveikas, jaunasai berneli, 
Pavėlavai i laukelį 
Išvykti su dieną, 
Piauti lankoj šieną.

Pulk. K. Škirpa Tyroliaus 
Kalėjime

Buvęs Lietuvos atstovas Vo
kietijoje, pulk. K. Škirpa tebe
laikomas kalėjime, Tyroliaus 
kalnuose. K. Škirpa tapo įka
bintas, kuomet jis griežtai už
protestavo prieš nauja Lietuvos 

' i Ipavergimą, naziams okupavus 
tą kraštą.

Taip Jie Pagerbs Narius 
Esančius Karo 
Narnyboje \

_________________ _ i

Parengimas Dariaus-Girėno 
Svetainėj, Balandžio 23 d.

Ar žinote, kad kareiviai, jū
reiviai ip-marinai, kurie buvo 
nariai Kęstučio Klubo ir choro 
bus pagerbti dideliu .ir gražiu 

į “On to Victory in 1944” paren
gimu, kurį ruošia klubas ir cho
ras balandžio 23 d., Dariaus- 
Girėno Svetainėj?

?ss Lithuania aaoar į 
ir jąją perskaitę’ pa- 
ecenziją, jau buvo tai-;

atsilikęs, nes karei- 
aiko labai mažai v-

viso to aš esu labai da- 
lojamae iš vienos vie-j 
a. Jeigu būčiau šiandie' 
tsi mylėčiau pąsidar- 

?tuvai ir mūsų lietuvy- 
alams. Ateityje jeigu Į 
site daugiau knygų, tai: 
dusti šiuo adresu: Pe-t 
s, 154 So. 3rd St., Broo-

I

Y. Malonėkite prisių- 
iros adresą. Prie progos' 
i rasini, kita. Tamstos i

tėvynainiais. Aušta ūpą kelian
tis linksmas pavasaris, gal į- 
gaus norą ir energijos Chicagos 
lietuviai ir vėl drauge visi iš
vien darbuosimės kultūrinėj 
dirvoj platinant apšvietę.

Šiems 1944 m. TMD. turėtų 
išleisti pati savo vardu knygą. 
Tuo reikalu atsikreipiu i tuos 
lietuvius, kurie įdomaujasi nau
jų knygų išleidime. Reikalingi 
rankraščiai ir kitokie nurody
mai. Visi TMD. reikalais kreip
kitės šiuo adfesu.

TMD. Sekr. ir Knygius,
M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave. 
Racine, Wis.

e,
Skaitykit “Sandarą”

--------- [ Ar žinote, kad Keistučio Cho 
BINGHAMTON, N. V ras pildys programą su gražiom.

■ , i naujom dainom?
Klaidos ’ Atitaisymas . i Ar žinote> kad VeSoto br0‘

' liai, dramatistai, atliks dalį ir
i Rašydamas apie Lietuvos lai- m^s4 programo?
svės šventės minėjimą pralei-j Ar žinote- kad visu mėgiamas 
džiau nepažymėjęs p-lės P. Ja-j__ ______________________ _
škauskaitės, kuri taip gražiai
'dainavo solo “Mano Rožės”. Pu
blikai labai patiko ir ja palydė
jo triukšmingu delnų plojimu.
i Taipgi praleidžiau šių asme
nų vardus, kurie aukavo Lietu-

i vos reikalams: O. Mikalojunie-
1 nė $1.00. Po 50 centų A. Juškus, 
lM. Pundienė,-J. Lasko.

Malonėkite atleisti man.
— A. Lėpa.

Meilė be pasiaūkavimo būna 
j tuščiu dalyku.

F1ARGUTIT ' 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

j NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

dainininkas Algerd Brazis, ku
ris geriausiai pasirodė neseniai 
operoj “La Traviata” suteiks 
šiam programui gražių dainų?

Dariaus-Girėno Drum ir Bu
gle Corps ir legionieriai irgi 
prisidės prie išpildymo progra
mo.

Programas bus vienas di
džiausiu ir Įdomiausiu.

Ar žinote, kad tikietai jau y- 
ra išplatinti ir jeigu dar netu
rite, 
jos 
nuo 
tus 
bus

alite įsigyti nuo komisi- 
choristų, arba 

Įsigykite tikie- 
po pirmo

o
narių, nuo
kliubiečių.
dabar, nes
brangesni.

Visas pelnas
riams karo tarnyboje.

bal.

skiriamas na-

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 588?-5840

i
AUDITORIUM I

RESTAURANT i

3131 S. Halsted St

S. Janusas, Jonas Staugas, Bro
nius Aleknavičius, Elizabet La
zauskas, Juozas Rukštelis, Pau
lina Gailienė, Kazys Galinis 
Vincas Ceplinskas Stanley But
kus, Felia Rutkus, Povilas Gur- 
klis, Juozas Kasenskas. Agnieš
ka Lukoševičienė. Pijušas Kun- 
za, P. Luiza. Vincas Bridickas 
Kazimieras Laukaitis, A. Venc-

Apskaitliavimų ir Kitokių
Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Moterims Trečiadieni ĮPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ g|į|

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.'
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos j

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo I 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. [']

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

I
LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS-g

KI VALGIAI SU GERIAUSIU | .
SKONIU. |

MANDAGUS PATARNAVIMAS J

Leo Norkus, Jr.
K «'*•’»-;T*.T v\

AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor $

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria u 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato j alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas N°RKŲ 
kur gausite greitą ceiaiugii 
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd

&

F

<

H r 
Tel. Monroe 0808 Ž

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

-om/ja/te au/t 
/ibnui.Ujan':. 
plfin untfi; 
allotJus/iAj.

■h-

\MONEY\
...it will provide a

with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec y 3236 SO. BALSTE1

Ml



S K N D A R A Kovo-March 31 dieną
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I C hicago j e į
balandžio 5 dieną, Lietuvių 
Auditorijoj. Bus rinkimas pil
domos tarybos ir delegatų į sei
mą. — A. J. Zalatoris, pirm.

Visos Organizacijos Kviečiamos Išrinkti 
Delegatus Konferencijai Chicagoje

Komp. A. Pocius Stato
Kontatac

Amerikiečiai Pakeičia 
Anglų Popročius

Komp. Šimkui Paminėti 
Koncertas Atidėtas 
Iki Rudenio

Chicagos lietuviai, meno mė
gėjai, subruzdo ruošti koncer
tą ir paminėjimą mirusio kom
pozitoriaus Stasio Šimkaus. Ini
ciatyvą šiame reikale buvo pa-1 
siėmusi “Birutė”.

Po keleto pasitarimų paiškė- 
jo, jog šiarde sezone jau sunku 
ką nors tokio padaryti, nes sve
tainės užpildytos kitokiais pa
rengimais. Todėl sumanytojai 
nusprendė palaukti rudens ir 
tinkamai pasiruošti tam minė
jimui. — X. Y.

Atvyko Atostogoms 
Leit. Th. Zapolskis

Thomas E. Zapolskis prieš po
rą savaičių baigė The Army 
Forces Navigation School, Hon
do, Texas valstijoj su leitenan
to ranga.

Šia proga karo vadovybė jau
nam karininkui suteikė savai
tę atostogų, kurių metu jis at
lankė savo motinėlę Minnie, 
gyv. 5517 S. Bishop St.

Kūdikystės dienose Thomas 
ir jo sesutė Darata buvo na
riais Jaunosios Birutės.

SLA. Šešto Apskričio 
Konferencija

Mano Įspūdžiai Sanda
ros 100 Mot. Kuopos 
Vakarėlyje

Rengėjos Vertos Pagyrimo 
Žodžio

Pereitą sekmadieni, kovo 26 
d. Sandaros 100 kuopa turėjo 
gražia pramogėlę, Dariaus-Girė-' 
no svetainėj. Pirmiausia buvo 
lošiama kortomis ir kauliukais; 
užtai laimėtojai buvo apdova
noti gražiomis dovanomis ir vi
si pavaišinti užkandžiais.

Po lošimų buvo gera muzika 
ir visi linksminosi ir vaišinosi. 
Buvo labai gražu ir malonu 
žiūrėti i mūsų jaunas ir ener
gingas Sandarietes kaip jos su 
pilnu pasiryžimu ir nuoširdu
mu, darbavosi šiame parengi
me, ypatingai šios kuopos pir
mininkė Mrs. M. Kuper labai 
tvarkingai viską vedė.

Taipgi daug dirbo sekretorė 
Mrs. B. Brijūnienė, vice-pirm. 
Mrs. S. Voight, iždininkė Mrs. 
P. Lukas ir daug pagelbėjo 
Mrs. Jakavičienė, Mrs. Endziu- 
lienė ir Mrs. Balandienė. Šio 
parengimo pusė pelno skiriama 
lietuvių labdarybei. Taigi yra 
gražus ir pavyzdingas darbas, 
ypatingai, kad darbavosi daugu 
moję čia gimusios moterys.

— P. Gribienė.

Senukas 108 Metų, Bet 
Dar Budrus

Įvyks Sekmadieny, Bal. 2 dieną, 
1944 m. Shemeio Svetainėj, 
1500 S. 49th Avė., Cicero, III.

Visi SLA. Šešto Apskričio kuo 
pu delegatai malonėkite laiku 
pribūti.

Kurios kuopos neprisiuntė sa
vo atstovų mandatu sarašo 1944 
metų apskričio sekretoriui, tų 
kuopų delegatams yra išsiųstos 
atvirutės pagal praeitų metų

Vienoje Chicagos prieglaudo
je gyvena Arpad Sabadas, kuris 
į neseniai minėjo 108-tą gimtadie 
i nį. Nepaisant į savo amžių, jis 
gali skaityti be akinių, turi vi
sus dantis ir mėgsta išsigerti 
šnapsiuką.

Moterų Kuopos Pramo
ga Buvo Labai Smagi

----------—
sąrašą.

Šis apskričio suvažiavimas y- 
ra reikšmingas ir svarbus, nes 
bus rinkimas vadybos.

O taipgi opiuose šių laikui 
klausimuose, kaip šios^ šalies, ■ 
taip ir senosios tėvynės Lietu
vos reikaluose, daug yra sudė
tingų problemų. Nors ir ne di-i 
delis skaičius atstovų, bet at- Į 
stovaujantis didelį skaičių nariui 
ras reikalo šioje konferencijo
je tas problemas apsvarstyti ir | 
aptarti.

Todėl būtinas reikalas kiek- i

Pereitam sekmadienyje, Da
riaus-Girėno svetainėje Sanda
ros 100 Moterų kuopa buvo su
rengusi kortų ir bunco pramo
gą, o paskiau bendrą pasilinks
minimą. Dalyviams teko daug 
dovanų, ypatinga “liuke” pasi
taikė Dr. A. Zimontui, kuris 
gavo du ar tris prizus.

Svečiai buvo puikiai pavai
šinti kumpiu, kugeliu, pyragai
čiais ir pan. žodžiu, šis paren
gimas buvo linksmas ir smagus. 
Lauksime kito panašaus.

vienam šešto apskričio kuopų Į Svarbus SLA. 36-tos Kuopos 
delegatui dalyvauti šioje kon- Susirinkimas Šiam Trečiadieny 
ferencijoje. Į ‘ -----------

— Sekr. K. Čepukas. Visi SLA. 36 kuopos nariai 
 I prašomi atsilankyti į svarbų

Pirkite Karo Bonus ir Štampas, susirinkimą šiam trečiadienyje, 
I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Į AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A T Koplyčios visose
* ***** Chicagos dalyse

TRUMPOS 
ŽINIOS

Teko patirti, jog Lietuvių U- 
niversiteto Kliubo narys Ed
gard Ferant savo vestuvėms yra 
nuskyręs birželio mėnesi.

P-ni B. Gilason pateko į Šv. 
Kryžiaus ligoninę, kur Dr. S. 
Biežis padarė jai operaciją.

Karys Algirdas Stankaitis,— 
2344 W. Thomas St. jau išplau
kė už jūrų. Jo brolis Keistutis 
šiuo laiku būna Afrikoj.

Corp. Raymond Vitkus, 6616 
S. California Ave., kuris yra 
šoviku orlaivyje, išvyko į Pa- 
cifika.

P-nų F. Šatkauskų sūnus 
Jurgis, ilgoką laiką kovojęs Ita
lijoj, gavo progos pailsėti Šiau
rinėj Afrikoj.

Peoples Restaurant, 1628 W. 
47th St. jau .perėjo į naujas 
rankas.

Dabar ši valgykla yra operuo
jama 4 seserų, kurių viena, bū
tent Marie Litwitz šioj valgyk
loj yra išdirbusi už patikimą 
padavėją virš 15 metų.

Akių daktaras G. Serner, — 
3401 S. Halsted St., turėjęs ke
letą savaičių smagių atostogų, 
su balandžio 3-čia diena vėl 
pradės eiti kaip ėjęs savo pro
fesijos pareigas. ; u

Jauna lietuvaitė Joana Eva- 
nauskaitė, 5825 S. Mozart St.,

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

Į Plačiąją Mūsų Visuomenę, 
Draugijas* Organizacijas, Kliu 
bus. Gyvuojančius Illinois, 
Indiana ir Wisconsin© .Vąlst.

Kaip jau buvo spaudoje mi
nėta, Chicagoje susidarė stiprus 
komitetas Chicagos ir apylinkės 
lietuvių konferencijos šaukimui. 
Sekmingesniam darbo vedimui, 
komitetas pasiskirstė į šias ko
misijas — Ekzekutyvis, spau
dos, finansų, priėmimo ir rezo
liucijų.

Konferencijos šaukimo tiks
las: . ■ •

1. Kad stipriau susiorganizuo
ti ir išjudinti mūsų visuomenę 
Lietuvos laisvinimo darbui.

2. Dar sipriau paremti Ame
rikos karo pastangas.

3. Paminėti Lietuvos Steigia
mojo demokratinio seimo 24 
metų sukaktį ir dar stipriau už
akcentuoti Amerikos: lietuvių 
siekimą atstatyti ant demokra
tinių pamatų laisvą, nepriklau
somą Lietuvą.

4. Paminėti 40 metų sukaktį 
spaudos atgavimo.

5. Paminėti 20 metų sukaktį 
Klaipėdos konvencijos pasira
šymo.

Ekzekutyvis komitetas, posė
džiavo pirmadienio, vakarą, iš
rinko valdybą ir imasi darbo. 
Valdybon įėjo . sekantieji asme- 

baląndžio 2-rą minės savo gi
mimo diena, c

Ji jau yra susižiedavus su 
Seržantu Stanley -Rimkus, ku
ris šiuo metu randasi Italijoj. 
Joana yra graikšti ir tipinga 
lietuvaitė.

nys; pirm. Dr. K. Drangelis, 
vice-pirm. kun. Albavičius, adv. 
K. Gugis, ir. N.. Klimas. Rašt. 
E. Mikužiutė ir V. Balanda, ižd. 
P Milleris. Komiteto nariai: — 
Dr. Montvidas, E. Samienė, P. 
Cižauskas, Dr. A. Zimontas, A. 
Kumskis, P. Šaltimieras.

Konferencija įvyks gegužio 
21 d. Stevens viešbutyje, Chi
cagoje. Tad visi lietuviai, geve- 
nantieji Illinois, Indiana ir Wis
consin’© valstijose, taip Svarbiu 
tautai momentu, prašom kreipti 
rimto dėmesio ir rinkti atsto
vus į konferenciją. Draugijoms 
kvietimų .laiškai tuojau bus iš
siuntinėti?; Tačiau kurie turėsi
te susirinkimus sekmadienį, jau 
prašome rinkti atstovus, nors 
'ir be specialaus pakvietimo, nes 
“laikas jau neilgas.

—Chicagos Lietuvių Ko-tas.

Veikalas Lietuva Tėvynė 
Sokol Svetainėje

Kas dedasi Lietuvoje po na- 
zių okupacija bus parodyta nau 
jai parašytame brolių Vešotų 
veikale “Lietuva Tėvynė”, ku
ris statomas sekmadienyje, ba
landžio 9 dieną, Sokol Hall.

Kita programo dalis susidės 
iš dainų ir komedijos. Taigi pra 
grama bus įdomi, gyva ir įvai
ri. Visi kviečiami atsilankyti. 
Pradžia 5 vai. po' pietų. Įžan
ga $1.00. •

j. P. VAKKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA. 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Diena «r Naktj 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Čomm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

~T J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

" P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

_______VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S??. MAŽEIKA ir 1 EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Šiam sekmadienyje, balandžio 
2 dieną, komp. A. Pociaus va
dovaujamas choras ir solistai 
sudainuos T. Dubois kontatą: 
‘Septyni žodžiai Nuo Kryžiaus’. 
Koncerto pradžia 7:30 vai. va
kare. Įžangą 75 centai.

KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO SUSIRINKIMAS 
ŠIAM SEKMADIENY

Vienas anglų laikraštis nese
niai pažymėjo, jog “jankiai" 
okupavo Londoną ir pakeitė 
vietinių žmonių kalbą. Pamėg
džiodami amerikonus, anglai 
|jau nesako “taxi”, bet “cab”, o 
krutamus paveikslus vietoj ci
nema, vadina “movies”.

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks Bal. 2 d., 1944 m., Holly
wood Svet., 2417 W. 43rd St., 
kaip 1:00 vai. po pietų. Karo 
bonai bus parduodami ant vie
tos. Bus renkami darbininkai 
del “On to Victory in 1944” pa
rengimo. Visi dalyvaukite, nes 
bus ir kitų svarbių reikalų.

Lucille S. Dagis, Rašt.

Karas mėgina drąsuolį, 
Piktumas — galvočių, 
O nelaimė — draugą.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Gera Meilė

— Kiti vyrai savo žmonas į 
dangų kelia, o tu...

— Tikėk, ir aš taip padary
čiau, jei žinočiau, kad iš dan
gaus negrįši.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakari 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis
Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik» 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

■■i ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus ‘
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R/
Arti Western A’’

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas 
Pritaiko atsąkoniingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591

Tel. Pullman 1193 ir 8277'

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURG * '

2201 W. 22nd Strew
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i uo 1—t it 1—I 
Seredomis ir Nedėk pagal s u tar**

Rex. 6631 So. Calirornija A\ 
Telefonas Republic 786°

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 Bo. Ashland Avsoas 
Ofiso valandos:

Nuo 2 Dd 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vnt 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 25J 4

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 „
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO/HALSTED ST.

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI |

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cernsak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 Dd 6 

Vakarais: Panedelio, Seredo* ir 
Pėtnyėios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 • 
Namai: 64 S 3 S. Rockwell .M- 

Telefonas Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halated St. Ch«oa*a

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Rea. valandos: 8 ild 6 vakare 
Antradieniais ir kelt. 3 fk! 9 vak

Tek Canal 0257

Dr. P. Z. žals toris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
16:80 Iki 11 vak rytais
1 fkf B vai. po pietai 
B Dd f vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 11 nl rytate
Ofisas.*

1811 Be. Halsted iMi s si 
Telefonas Canal O9S7 

Residencljaž
Mat Be. A«*t«Mlan 
Telefono

Dr. A. J. Zimontat 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
Seredoj pagal sutartį.
——■ —■ I ................... -.ir ..... . ......

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*. 
.Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-I M 

Nedėld;*r.;s:s cepaJ sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELIA

DANTISTAS
6558 S. Western A*«- 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto ttl B ’ixi’v 

N «dė’:: .g.r yaps' Suūai**


